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 پس از اختلال در تولید سیمان به‌دلیل اعمال محدودیت‌های 
شدید برق، حالا خبرها از بازگشت تدریجی کارخانه‌های سیمان 
به مدار تولید حکایــت دارد. علی‌اکبر الوندیان، دبیر انجمن 
صنفی صنعت سیمان به تازگی  اعلام کرد که محدودیت ۹۰ 
درصدی برق که پیش‌تر بر کارخانه‌ها تحمیل شده بود، لغو 

شده و شرایط تولید به حالت عادی بازگشت.
صنعت سیمان ایران که سال‌ها به عنوان یکی از پایه‌های 
توسعه زیرساخت‌های کشور شناخته می‌شود، اخیراً با بحران 
ناترازی انرژی مواجه شــده است. این بحران نه تنها تولید را 
مختل کرد، بلکه هزینه‌ها را نیز به شدت افزایش داده است. 
در هر فصلی، چه زمستان و چه تابستان، کمبود گاز طبیعی 
در فصل سرد کارخانه‌ها را مجبور به استفاده از سوخت‌های 
جایگزین مانند مازوت می‌کند. این سوخت آلاینده، به دلیل 
راندمان پایین‌تر نسبت به گاز، موجب فرسایش تجهیزات و 
کاهش کیفیت محصول می‌شود و در نهایت فشار بیشتری 
بر کارخانه‌ها وارد می‌آورد. از سوی دیگر، قطع مکرر برق در 
فصل گرم نیز باعث توقف خطوط تولید و کاهش بهره‌برداری 
از ظرفیت‌های صنعتی شــده است. به همین دلیل، بسیاری 
از کارخانه‌ها ناچارند با برنامه‌ریزی‌های پرریســک و محدود 

فعالیت کنند.
این وضعیت ضمن افزایش هزینه تمام‌شده، قدرت رقابتی 
صنعت سیمان ایران در بازارهای صادراتی را نیز تضعیف کرده 
است. همچنین نوسان قیمت سوخت‌های جایگزین، امکان 

برنامه‌ریزی پایدار را از فعالان این صنعت سلب کرده است.
ناپایــداری در تأمین انــرژی و افزایش هزینه‌های تولید، 
مستقیماً به بازار مصرف نیز سرایت کرده است؛ به‌طوری‌که 
طی یک ماه گذشته، قیمت هر پاکت سیمان تقریباً دو برابر 
شده و از حدود ۱۱۵ هزار تومان به ۲۳۰ هزار تومان رسیده 
اســت. این افزایش ناگهانی، بازار ساخت‌وساز را تحت فشار 
قرار داده و هزینه‌های پروژه‌های عمرانی دولتی و خصوصی 

را بالا برده است.
» قیمت سیمان، همچون هر کالای دیگری، تابع عرضه و 
تقاضاست. او گفت: »در صورت استمرار تولید و توزیع منظم، 
بازار به تعادل می‌رسد، اما در حال حاضر ناترازی انرژی، تولید 

را با چالش جدی روبه‌رو کرده است.«
»سال گذشته محدودیت‌های برق از نیمه خردادماه شروع 
شد، اما امسال از نیمه دوم فروردین، کارخانه‌ها با قطعی برق و از 
اوایل اردیبهشت با قطع گاز مواجه شدند. این مسئله، کارخانه‌ها 
را وادار به استفاده از مازوت کرد که خود با مشکلات حمل و 

هزینه‌های بالا همراه بود .«
»چهارشنبه گذشته، پیامک‌هایی مبنی بر محدودیت ۱۵ 
روزه در تولید ســیمان به کارخانه‌ها ارســال شد. این اقدام، 
اختلال شدیدی در توزیع سیمان با نرخ مصوب ایجاد کرد و 
در بسیاری از مناطق کشور کمبودهایی به‌وجود آورد؛ آن‌هم 
در حالی‌که اردیبهشت‌ماه، اوج فصل ساخت‌وساز است و تقاضا 
برای سیمان در بالاترین سطح قرار دارد. توقف تولید در چنین 

شرایطی، نتیجه‌ای جز برهم‌ریختگی بازار نخواهد داشت.«
»در حال حاضر ظرفیت اسمی تولید سیمان، حدود ۳۰ 
درصد بیش از نیاز داخلی است؛ اما به‌دلیل نبود برنامه‌ریزی 
دقیق و انتقال ناترازی انرژی به بخش صنعت، امکان پاسخ‌گویی 

به تقاضای واقعی بازار وجود ندارد.«
»نمی‌توان رقم دقیقی برای سهم برق در قیمت تمام‌شده 
سیمان عنوان کرد، زیرا تعرفه‌ها بسیار متنوع و پیچیده شده‌اند. 
برخی کارخانه‌ها برق را از بازار سبز تهیه می‌کنند، برخی از برق 
اضطراری استفاده می‌کنند و شرایط هر واحد متفاوت است. 
مسئله اصلی، قیمت برق نیست؛ بلکه کمبود گاز و برق برای 

ادامه تولید است.«
 »بازار آزاد سیمان دچار تنش شده و تقاضا از عرضه پیشی 
گرفته اســت. قیمت فروش کارخانه‌ها در بورس کالا تعیین 
می‌شود و نوسانات قیمتی بسته به منطقه و عرضه، متفاوت 
اســت. افزایش قیمت در بازار آزاد ناشــی از کمبود عرضه و 

به‌هم‌خوردن تعادل بازار است، نه گران‌فروشی کارخانه‌ها.«
»در کشورهای همسایه قیمت هر تن سیمان حدود ۸۰ 
دلار است، در حالی‌که آنها از یارانه انرژی برخوردار نیستند. 
صنعت سیمان ایران نیز خواهان دریافت یارانه نیست، بلکه 
مطالبه‌اش واقعی‌سازی تدریجی قیمت انرژی و همگام‌سازی 
نرخ ســیمان با افزایش بهای انرژی اســت. یارانه فعلی نه به 
تولیدکننده کمکی می‌کند و نه به مصرف‌کننده نهایی؛ بلکه 
مانعی در مسیر رقابت‌پذیری و توسعه صنایع انرژی‌بر مانند 

سیمان، برق و گاز است.«
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 آینده سبز یا بحران تازه برای 
خودروهای برقی؟

سموم خطرناک بخش کشاورزی 
کمتر از ۲۰ درصد است

شمارش معکوس برای بحران 
بانکی؛ بررسی ناترازی‌های پنهان

 طرح کالابرگ زیر سایه
 کم‌فروشی و کالاهای بی‌کیفیت

نظام بانکی ایران با ناترازی فزاینده و ساختاری 
روبه‌روست؛ مسئله‌ای که دیگر نمی‌توان آن را 

پنهان یا انکار کرد...

رئیس سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج 
کشاورزی، گفت: زمانی ۸۰ درصد سموم 
مصرفی در بخش کشاورزی جزو سموم...

در شرایطی که شبکه برق کشور با ناترازی 
مزمن مواجه است و خاموشی‌های گسترده 

به بخشی از تجربه زیسته شهروندان...

طرح کالابرگ الکترونیکی در خراسان شمالی با 
استقبال بالای مردم مواجه شده اما کم‌فروشی و 

عرضه کالاهای بی‌کیفیت در...
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آوری اقتصادی کشور 
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دولت وام می دهد تا تعداد مستاجران افزایش یابد؟

دولت وام می دهد تا تعداد مستاجران افزایش یابد؟
فرحناز نعمتی هولاسو  -     در حالی در کشورهای توسعه‌یافته، سهم قابل توجهی از بازار اجاره در اختیار دولت و شهرداری‌هاست که علیرغم تصویب اجاره داری حرفه ای در دولت، هنوز از اجرای این طرح خبری 

نیست و تلاش ها برای اعطای وام ودیعه مسکن این سوال را مطرح می کند که آیا هدف افزایش تعداد مستاجران است.

 آنطور که گزارش ها 
نشان می دهد تعداد 

مستاجران کشور به ۷ 
میلیون نفر رسیده و اگر 

دولت قصد دخالت در 
بازار اجاره بها و کاهش 

تعداد مستاجران را 
دارد باید ابتدا به احداث 

مسکن های اجتماعی 
 و سپس

  تقویت بخش تقاضا 
روی بیاورد.

 مسکن و خانه دار کردن افراد یکی از مهم‌ترین مسائل در حوزه 
اقتصادی و اجتماعی کشور است که‌در طی چند سال اخیر خانه 
دار شدن مشکل بزرگی برای مردم شده است.برخی کارشناسان 
معتقدند سیاست‌های اجرایی در این حوزه کارساز نیست، بلکه گاه 

موجب انسداد بیشتر مسیر ساخت‌وساز و تولید مسکن می‌شود.
کارشناسان بر این باور هستند که دولت باید گام‌های محکم 
تری در حوزه مسکن بردارد و از زمین های موجود در حوزه مسکن 
اســتفاده کند وگام بلندی در جهت خانه دار کردن مردم بردارد.

اما متاسفانه دولت درصدد اعطای وام ودیعه مسکن به مستاجران 
اســت تا به آنها کمک کند. یعنــی دولت »وام می‌دهد که مردم 
مستأجر بمانند؟ حال این سوال است که با این اقدام می‌خواهید 
اجاره‌داری حرفه‌ای راه بیندازید؟ این سیاســت بر خلاف قانون 
اساسی اســت. باید به مردم وام بدهید که خانه بخرند، نه اینکه 

سال‌ها مستأجر باقی بمانند.

  طرح اجاره داری حرفه ای و طرح ســاخت مسکن‌ 
استیجاری در کشور

حبیب‌الله طاهرخانی معاون مســکن و ســاختمان وزیر راه و 

شهرسازی در حالی در اوایل اردیبهشت ماه از اجرای طرح اجاره 
داری حرفه ای و طرح ســاخت مسکن‌ استیجاری در کشور خبر 
داده و گفتــه بود که اجرای این طرح خود نقش بســیار موثری 
در بهبــود روند تثبیت بازار اجاره مســکن اســت که این طرح 
 در قالب بســته اجاره ای مســکن که در شورای عالی مسکن با 
حضور رئیس جمهور برگزار شــده و به تصویب رسیده بود هنوز 

عملیاتی نشده است. 
اجرای طرح اجاره داری حرفه ای در کنار افزایش تولید وساخت 
مســکن بسیار ضروری است چراکه طبق قانون باید اجرای طرح 
خانه دار کردن افراد در اولویت برنامه های مسکنی ‌کشور قرار گیرد 
تا بخشــی از مشکلات در این حوزه برطرف شود.معاون مسکن و 
 ساختمان وزیر راه و شهرسازی با اشاره به اینکه تورم بخش اجاره

 مسکن در سال‌های ۱۴۰۲ و ۱۴۰۳ از تورم عمومی پیشی گرفته 
و باعث شده است که اقشار کم‌درآمد، به ویژه در کلانشهرها، تحت 

فشار مضاعف قرار گیرند.
وی با اشاره به فصل جابجایی‌ها در نیمه دوم خرداد، تیر و مرداد 
هر سال ادامه داد: طبق روال سال‌های گذشته، بیشترین تورم و 
تغییرات بــازار اجاره دقیقاً در همین ایام رخ می‌دهد و همچنان 

  توزیع گوشت قرمز طبق روند روزانه در
 حال انجام است

مدیرعامل اتحادیه مرکزی تعاونی کشاورزی دامداران ایران درباره 
شبکه توزیع گوشت داخل گفت: توزیع طبق روند روزانه در حال 
انجام است و مشکلی در تأمین بازار گوشت قرمز داخل وجود ندارد.

 شبکه توزیع، تأمین کننده بازارها بوده و عرضه در این شبکه 
روزانه انجام می‌شود.

تهیه اقلام اساسی برای مصارف خانوار یکی از ضروریات بازار 
کالاهای اساسی بوده که زنجیره تولید را تکمیل می‌کند. مجتبی 
عالی، مدیرعامل اتحادیه مرکزی تعاونی کشاورزی دامداران ایران 
درباره وضعیت بازار گوشت به خبرنگار مهر گفت: در کشور با انباشت 
دام مواجه هستیم و دولت باید برای تأمین بازار گوشت خانوار به 

جای واردات به تولید داخل کمک کند.
وی افزود: تخصیص یارانه برای تأمین بازار گوشت قرمز از طریق 
واردات باید به جای گوشت، دام مولد وارد شود تا اشتغالزایی مورد 

نظر دولت محقق گردد.

 اگر با هم توافق 
کنیم، به کسی نیاز 

نخواهیم داشت

انتظار می‌رود که سونامی اجاره‌بها در تابستان به اوج خود برسد.
وی در رابطه با التهاب قیمتی ناشــی از فضای مجازی افزود: متأســفانه با وجود ممنوعیت 
قیمت‌گذاری در سایت‌ها، آگهی‌ها و قیمت‌های غیرواقعی منتشر شده همچنان در قالب بازارسازی 
مجازی به صورت گسترده‌ای انتشار می‌یابد. این قیمت‌ها قابل استناد نیستند و اغلب باعث تحریک 

بازار و شکل‌گیری انتظارات تورمی می‌شوند. 
نظارت مؤثر و عملی بر این فضا صورت نمی‌گیرد و قیمت‌ها توســط افراد مختلف و بدون 

ضابطه درج می‌شوند.
معاون وزیر راه و شهرسازی با اشاره به سامانه »خودنویس« یادآور شد: در این سامانه، موجر و 
مستاجر به صورت آنلاین و بدون مراجعه به بنگاه‌های مشاور املاک و بدون هزینه اضافی می‌توانند 
قراردادها را ثبت و تمدید کنند. روزانه حدود ۱۵ تا ۱۶ هزار قرارداد جدید در این سامانه به ثبت 

می‌رسد که داده‌های واقعی بازار اجاره را ارائه می‌دهد.

  انتشار آمار تفکیکی شهر و مناطق تهران از ماه آینده
و  شــهر  تفکیکــی  آمــار  انتشــار  بــا  آینــده،  مــاه  از  کــرد:  اعــام  طاهرخانــی 
 مناطــق تهران، بــرای اولین بــار، عموم مــردم قادر خواهنــد بود به قیمت‌های شــفاف و 

واقعی اجاره دسترسی یابند.
وی درباره افزایش سقف نرخ اجاره‌بها مسکن اظهار کرد: شورای مسکن استان‌ها نرخ افزایش 
اجاره‌بها را تعیین کرده‌اند و نظارت بر اجرای این نرخ با استانداران، تعزیرات و اتاق اصناف است. 
موجرانی که نرخ مصوب را رعایت نکنند، مشــمول جرایم قانونی خواهند شد. بر اساس قانون 
ساماندهی اجاره‌بها، مستاجران حتی پس از پنج سال، در صورت افزایش غیرموجه، می‌توانند به 

دستگاه قضایی مراجعه و اقامه دعوی کنند.
معاون وزیر درباره ناکارآمدی سیاست‌های کنترلی در مدیریت بازار اجاره گفت: در بسیاری از 
کشورهای توسعه‌یافته، سهم قابل توجهی از بازار اجاره در اختیار دولت و شهرداری‌هاست. برای 
مثال در برلین، ۲۰ درصد از واحدهای مسکونی توسط شهرداری مدیریت و نرخ‌گذاری می‌شود 
و عملًا بازار را تنظیم می‌کند. اما این امکان فعلًا در ایران فراهم نیست و تنها اقدامات محدودی 

در قالب حمایت انجام می‌شود.
وی برنامه دولت برای پرداخت وام ودیعه مسکن را تشریح و خاطرنشان کرد: برای اقشار تحت 
پوشش نهادهای حمایتی و دیگر گروه‌ها، وام ودیعه با نرخ قرض‌الحسنه و برای سایر خانوارها تا 
سقف ۲۷۵ میلیون تومان در تهران لحاظ شده است. استقبال خوبی از این وام در دو سال اخیر 
وجود داشته و امسال نیز با وجود محدودیت منابع، دولت بر پرداخت آن اصرار دارد. این تسهیلات 
تنها بخشی از تبعات افزایش اجاره را کاهش می‌دهد و حل ریشه‌ای این معضل نیازمند اقدامات 

ساختاری و مدیریت تخصصی بازار است.
به نظر می رســد، دولت و مجلس همچنان در رســیدن به راهکاری اساســی برای کنترل 
بازار اجاره بها و کاهش تعداد مســتاجران عاجز هســتند. آنطور که گزارش ها نشان می دهد 
تعداد مســتاجران کشــور به ۷ میلیون نفر رســیده و اگر دولت قصد دخالــت در بازار اجاره 
 بها و کاهش تعداد مســتاجران را دارد باید ابتدا به احداث مســکن های اجتماعی و ســپس

 تقویت بخش تقاضا روی بیاورد.
به هر حال مسکن همانند تمام کالاها است. اما یک بخش از جامعه که آن هم دهک پایین 
جامعه است نمی تواند مسکن تهیه کند. دولت سالانه باید مسکن استیجاری احداث و با شرایطی 
مشــخص آنها را در اختیار این بخش از قشــر جامعه قرار دهد. پس دولت ها در بخش مسکن 
استیجاری که حالا سازمان های عمومی و یا شهرداری ها احداث کرده اند دخالت کرده و می 
کند. اما اینکه دولت برای اعطای وام ودیعه مسکن تبلیغات فراوانی کند می توان گفت که هدف 

چیزی جز افزایش تعداد مستاجران نیست!
وقتی در کشــور مسکن استیجاری و شهرداری هایی که مسکن استیجاری تولید می کنند 
نداریم چطور می توانیم برای کل بخش مسکن و جامعه نسخه واحدی پیچید و برای اجاره بها 
سقف تعیین کرد. با این روش ها قطعا برای آینده برنامه ریزی نکردیم فقط شاید بتوانیم مقطعی 

برای تعداد افراد خاصی  مشکل را حل نماییم .

روزنامه اقتصادى، اجتماعى و ورزشى 
صبح ایران

 ارتباط با سازمان آگهى ها:
0936 -     7 3 8 6 5 5 1
0 2 1   -   4 9 1 0 5 6 6 6
www.avayeeghtesad.ir



اقتصاد کلان 

2

 اگر با هم توافق کنیم، به کسی نیاز نخواهیم داشت
مریم لطفی      |  رئیس‌جمهور با تاکید بر ضرورت وحدت و انسجام در داخل کشور و پرهیز از تفرقه و 

اختلاف،گفت: این روزها همه از این صحبت می کنند که آمریکا با ایران توافق می کند یا خیر، اگر ما در داخل 
با مردم و نخبگان خود توافق کنیم، نیاز به کسی نخواهیم داشت.

 معاون اول رئیس‌جمهور با بیان اینکه اگر طرح‌های اقتصادی نظم و انضباط نداشته باشند با مشکل روبرو می‌شویم، تأکید کرد: در دولت چهاردهم هیچ پروژه‌ای بدون بررسی‌های دقیق اقتصادی 
و نیاز کشور تصویب نخواهد شد.»محمدرضا عارف‌« در جلسه شورای اقتصاد با اشاره به طرح‌های اقتصادی که در دولت‌های مختلف تصویب شده است، گفت: متاسفانه برخی از پروژه‌های بزرگ 
در دوره‌های مختلف بدون توجه به محدودیت منابع و بدون در نظر گرفتن اولویت‌های اقتصادی تصویب شد که امروز منابع زیادی را می‌طلبد اما در دولت چهاردهم هیچ طرحی بدون بررسی‌های 

دقیق اقتصادی، نیاز کشور به آن و بازده طرح تصویب نخواهد شد، نظم و انضباط در هزینه‌کرد منابع باید با جدیت پیگیری شود.
در این جلسه که صبح امروز در دفتر معاون اول رئیس‌جمهور برگزار شد، در ابتدا درخواست وزارت نفت درخصوص طرح »توسعه و بهره‌برداری میدان نفتی چنگوله« در استان ایلام مورد بحث 

و بررسی قرار گرفت.

در دولت چهاردهم 
هیچ پروژه‌ای بدون 

بررسی‌های دقیق 
تصویب نخواهد شد

  تورم اجاره مسکن به کمترین میزان در 
۳۰ ماه گذشته رسید

گزارش شاخص قیمت مصرف‌کننده مربوط به 
اردیبهشــت ماه ۱۴۰۴ نشان می‌دهد، تورم نقطه 
به نقطه شاخص اجاره‌بهای مسکن در ماه گذشته 

به کمترین میزان طی ۳۰ ماه اخیر رسیده است.
به گزارش از وزارت راه و شهرسازی، در گزارشی 
از سوی دفتر اقتصاد مسکن این وزارتخانه جزئیاتی 
از اثر سیاست های حمایتی دولت در بازار مسکن 
تشریح شد که بر اســاس آن تورم نقطه به نقطه 
شاخص اجاره بهای مسکن در اردیبهشت به کمترین 

میزان در ۳۰ ماه گذشته رسیده است.
در گزارش دفتر اقتصاد مسکن با اشاره به انتشار 
داده‌های رسمی مرکز آمار ایران آمده است: گزارش 
شاخص قیمت مصرف‌کننده مربوط به اردیبهشت 
ماه ۱۴۰۴ نشان می‌دهد، تورم نقطه به نقطه شاخص 
اجاره‌بهای مسکن در ماه گذشته به کمترین میزان 

طی ۳۰ ماه اخیر رسیده است.
برپایه این گزارش، تورم نقطه به نقطه شاخص 
اجاره‌بها در اردیبهشت ماه امسال ۳۶.۹ درصد اعلام 
شده است که از مهرماه ۱۴۰۲ بی‌سابقه بوده است. 
تورم سالانه اجاره مسکن نیز در حالی در اردیبهشت 
ماه به ۳۹.۵ درصد رسید که کمترین میزان رشد 
سالانه اجاره‌بها طی ۳۰ ماه اخیر محسوب می‌شود.

بر اســاس این گزارش، در ۱۲ ماه گذشته تورم 
سالانه اجاره مسکن در همه ماه‌ها بالاتر از ۴۰ درصد 
بود که کاهش آن، نشانه امیدوارکننده‌ای از کاهش 

التهاب در بازار اجاره محسوب می‌شود.
همچنین گزارش شاخص قیمت مصرف‌کننده 
مربوط به اردیبهشــت ماه ۱۴۰۴ که صبح امروز 
)دوشــنبه، پنجم خرداد( از سوی مرکز آمار ایران 
منتشر شــد، نشــان دهنده آن است که سرعت 
رشــد اجاره‌بها در این ماه )تورم اجاره( نسبت به 
سرعت رشد بهای کالاها وخدمات )تورم عمومی( 
کمتر بوده اســت و با وجود شروع زودهنگام فصل 
جابه‌جایی‌ها در بازار اجاره در سال جاری و افزایش 
تقاضای مستاجرها در اردیبهشت ماه برای خانه‌های 
اســتیجاری، سرعت رشد اجاره‌بها از سرعت رشد 
بهای ســایر کالاهای و خدمات در این ماه کمتر 
بوده اســت.بر اساس گزارش های مرکز آمار، تورم 
عمومی در ماه گذشته )اردیبهشت ۱۴۰۴( معادل 
۲.۷ درصد بوده است و تورم ماهانه شاخص اجاره 
در همان ماه به ۲ درصد رسیده است. تورم نقطه به 
نقطه خانوارهای کشور معادل ۳۸.۷ درصد، اما تورم 
نقطه به نقطه شاخص اجاره ۳۶.۹ درصد بوده است.

گزارش دفتر اقتصاد مسکن حاکی از آن است 
که جاماندگی تــورم اجاره از تورم عمومی و ثبت 
رکوردهای جدید از کاهش سرعت رشد اجاره‌بها 
در اردیبهشــت ماه ۱۴۰۴ نشــانه‌ای از انعکاس 
سیاســت‌های حمایتی دولت و رونمایی از بسته 
حمایت از مستاجرها و تصویب آن در شورای عالی 
مســکن است و وزارت راه و شهرسازی با همراهی 
شبکه بانکی، ضمن تصویب و ابلاغ تسهیلات جدید و 
یارانه‌ای در بخش خرید، ساخت و اجاره مسکن برای 
محرومان و سه دهک نخست جامعه، برنامه‌هایی 
همچون ســاخت و واگذاری واحدهای مسکونی 
اســتیجاری به زوج‌های جوان و حرکت به سمت 
اجاره‌داری حرفه‌ای را در دستور کار قرار داده است. 

  ۷ هزار مسکن‌مهر تعاونی‌ساز شهرهای 
جدید به متقاضیان تحویل نشده‌است

به گزارش از شــرکت عمران شهرهای جدید، 
شهرام ملکی در جلسه بررسی مسائل تعاونی های 
مســکن مهر شــهرهای جدید افزود: در غیر این 
صورت موضوع از ســوی مراجع قضایی پیگیری و 

رسیدگی خواهد شد.
وی در این جلسه با تأکید بر اینکه روشن نبودن 
حدود مسئولیت مدیران تعاونی ها و انجام تغییرات 
مکرر در فهرست متقاضیان ثبت نامی باعث بروز 
مشــکلاتی در این حوزه شده است، پیشنهاد کرد 
با تعیین تکلیف مساله تسهیلات، ارتقای همکاری 
با بانک و رفع مشکلات حقوقی پروژه های دارای 

نقص این موارد هرچه سریعتر حل و فصل شود.
مدیرعامل شــرکت عمران شــهرهای جدید، 
تشــکیل یک کمیته ارزیابی با حضور نمایندگان 
شــرکت عمران شهرهای جدید و وزارت تعاون به 
منظور تهیه دستورالعمل مشخص و بررسی موضوع 
به صورت تخصصی را امری ضروری دانست و گفت: 
این کمیته باید ضمن ترسیم وضع موجود، چالش 
ها و مشــکلات را به تفکیک عدد و رقم شناسایی 
و برای هر شــهر و تعاونی پیشنهاد لازم برای رفع 

چالش را ارائه دهد.
به گفته وی، بعد از اعلام نتیجه بررســی های 
انجام شــده توســط کمیته مذکور، با حضور در 
استان، مســاله به صورت عملیاتی رسیدگی و به 

نتیجه خواهد رسید.
در این جلسه، یعقوب رستمی مال خلیفه معاون 
امــور تعاون وزارت تعــاون، کار و رفاه اجتماعی و 
جمعی از مدیران حوزه های مربوطه با هدف تعیین 
تکلیف مشکلات تعاونی های مسکن مهر ۹۹ ساله 
باقی‌مانده در شهرهای جدید پرند، مهستان و گلبهار 
که روند حل مشکلات در آن ها طولانی شده و در 
بحث اجــرا و تحویل پروژه ها چالش هایی وجود 
دارد، حضور داشتند. آن‌طور که مدیرعامل شرکت 
عمران شهرهای جدید وعده داده، با تکمیل سه‌هزار 
واحد مســکن مهر که آبان‌ماه ۱۴۰۳ قرارداد آنها 
منعقد شــده و همچنین اتمام ســایر پروژه‌ها در 
سال ۱۴۰۴، پرونده مســکن مهر تا قبل از پایان 
شهریورماه ۱۴۰۵ برای همیشه مختومه خواهد شد. 

W W W .  A V A Y E E G H T E S A D . I R

 آینده سبز یا بحران تازه برای خودروهای برقی؟
در شــرایطی که شــبکه برق کشــور با ناترازی مزمن مواجه اســت و خاموشی‌های 
گســترده به بخشــی از تجربه زیسته شهروندان در تابســتان تبدیل شده، تمرکز صرف 
بــر واردات خودروهای برقی، بدون آماده‌ســازی بســترهای لازم، نه تنها مشــکلات را 
حــل نمی‌کند، بلکه آن‌ها را به حوزه‌ای تازه منتقل خواهد کرد. نبود مســئولیت‌پذیری 
نهــادی، ضعف هماهنگی میــان وزارتخانه‌ها، یارانه پنهان انرژی، فقدان ایســتگاه‌های 
شــارژ عمومــی و ناتوانــی در جلب مشــارکت بخش‌خصوصی، بخشــی از چالش‌های 
 مهمی اســت که مســیر حرکت به‌ســوی حمل‌ونقل پاک را با ابهام مواجه کرده است.

 عادل دمشــقی، مدیرعامل شــرکت خدمات شارژ مپنا )شــارینت(  تاکید می‌کند که 
واردات خودروهای برقی بدون توســعه زیرســاخت‌های برق و شــارژ، نه‌تنها راهگشای 
بحران انرژی نیســت، بلکه ممکن اســت بحران را از حوزه سوخت‌های فسیلی به شبکه 
برق منتقل کند. او با اشاره به ناترازی مزمن برق، نبود مسئولیت‌پذیری نهادی در توسعه 
ایستگاه‌های شارژ و یارانه پنهان انرژی، معتقد است اگر سیاست‌گزاری‌ها واقع‌گرایانه نباشد، 
 خودروهای برقی نیز سرنوشتی مشابه پروژه‌های شکست‌خورده گذشته خواهند داشت.

  آیا واردات خودروهای برقی در شرایط بحران برق، نشانگر آینده‌نگری است 
یا یک حرکت شتاب‌زده؟

بــا وجود آن‌که حرکت به ســوی خودروهای برقــی، در ذات خــود آینده‌نگرانه به 
نظر می‌رســد، اما زمانی می‌توان آن را یک تصمیم اســتراتژیک دانســت که هم‌راســتا 
با ظرفیت‌های ملی و زیرســاختی کشــور باشــد. در حال حاضر، ایران با ناترازی مزمن 
در تولیــد و مصــرف برق مواجه اســت؛ به‌ویژه در فصل تابســتان که خاموشــی‌های 
گســترده پدید می‌آینــد. واردات خودروهــای برقی بدون رفع این ناترازی، بیشــتر به 
 یک اقدام تبلیغاتی یا ژســت نوگرایانه شــباهت دارد تا یک تحول زیرســاختی پایدار.

از نگاه تحلیل‌گران مستقل، تصمیم‌گیری‌های اخیر بیشتر از جنس تصمیمات بخشی و 
کوتاه‌مدت است. به نظر می‌رسد برخی واردکنندگان یا نهادهای خاص به‌دنبال بهره‌برداری 
سریع از خلأهای نظارتی در این حوزه هستند تا جای خالی بازار را پر کنند. در چنین شرایطی، 
واردات خودروهای برقی نه تنها منجر به کاهش مصرف سوخت‌های فسیلی نخواهد شد، بلکه 
 به افزایش فشار بر شبکه برق و انتقال بحران از یک حوزه به حوزه‌ای دیگر منجر می‌شود.

آن‌چه در اولویت است، تدوین یک نقشه راه واقعی و نه شعاری است. واردات بدون توسعه انرژی 
پاک، بدون هماهنگی با وزارت نیرو، بدون تعیین استانداردهای شارژ و مصرف، عملا می‌تواند 
سرآغاز یک شکست دیگر در مدیریت کلان حوزه خودرو باشد. ما نمی‌توانیم با زیرساخت‌های 
 فرســوده، راهی برویم که دنیا با فناوری پیشــرفته و سیاست‌گزاری دقیق پیموده است.

  آیا تمرکز بر واردات، بدون توسعه زیرساخت، واگرایی میان صنعت و بسترهای 
آن نیست؟

قطعا همین‌طور است. یکی از اصول ابتدایی توسعه پایدار در حوزه حمل‌ونقل، هم‌زمانی 
رشــد سخت‌افزار )خودرو( با نرم‌افزار )زیرساخت‌ها( است. وقتی تمرکز صرفا روی واردات 
خودروهای برقی قرار می‌گیرد و شــبکه شارژ عمومی، تولید برق پاک، مدیریت مصرف 

و آمــوزش فنــی عقب می‌ماند، واگرایی میان هدف و ابــزار به‌وجود می‌آید. این واگرایی 
 در نهایت خود را به‌شــکل بی‌اعتمادی مصرف‌کننده و ناکارآمدی طرح‌ها نشان می‌دهد.

همان‌طور که تجربه دوگانه‌سوز کردن خودروها بدون توسعه جایگاه‌های گاز به شکست 
منتهــی شــد، در حوزه خودروهای برقــی نیز احتمال بروز همین ســناریو وجود دارد. 
مســئولان باید پیش از ورود ناوگان جدید، فکری برای راه‌اندازی ایســتگاه‌های شــارژ 
عمومی، تسهیل واردات تجهیزات شــارژ خانگی و به‌روزرسانی زیرساخت برق شهری و 
روستایی کنند. بدون این اقدامات، خودروهای برقی به‌زودی در پارکینگ‌ها می‌مانند یا با 
شارژرهای غیرایمن، مشکلات جدیدی برای شهروندان به بار می‌آورند.نکته نگران‌کننده 
دیگر، نبود شفافیت در مسئولیت‌هاست. نه وزارت نیرو، نه شهرداری‌ها و نه خودروسازان 
داخلی، هنوز مســئولیت مســتقیم برای توسعه زیرساخت شــارژ را برعهده نگرفته‌اند. 
این بلاتکلیفی ســازمانی سبب شده اســت واردات خودرو اجرایی شود، اما بستری برای 
 کارایی آن وجود نداشــته باشد. وقتی بستر آماده نیســت، فناوری هم ناپایدار می‌شود.

 چه نهادی باید مسئولیت توسعه زیرساخت شارژ را برعهده بگیرد؟ آیا مسئول 
مشخصی داریم؟

در وضعیت فعلی، هیچ نهاد مشخصی مسئولیت توسعه زیرساخت‌های شارژ را برعهده نگرفته 
 و این مساله تبدیل به یکی از اصلی‌ترین گره‌های سیاستی در توسعه حمل‌ونقل برقی شده است.

به‌مســائل  صمــت  وزارت  می‌گویــد،  منابــع  محدودیــت  از  نیــرو  وزارت 
واردات خــودرو می‌پــردازد و شــهرداری‌ها هم بیشــتر به زیرســاخت شــهری توجه 
 دارنــد تــا انــرژی. بــه بیــان دیگــر، مــا بــا »پراکندگــی نهــادی« مواجهیــم.

این وضعیت نه تنها مانع توسعه می‌شود، بلکه در نهایت هزینه‌های هنگفتی را نیز به‌دولت 
تحمیل می‌کند. زیرا وقتی مســئول مشــخصی برای هماهنگی میان تامین برق، نصب 
ایستگاه‌های شارژ، تدوین تعرفه‌های ویژه و آموزش نیروهای فنی وجود نداشته باشد، هر بخش 
به‌تنهایی حرکت می‌کند و از کل هدف بازمی‌ماند. چنین فقدان رهبری متمرکزی، سرانجامی 
جز شکست پروژه‌های ملی ندارد.راه‌حل پیشنهادی، تشکیل یک »ستاد ویژه حمل‌ونقل 
برقی« است که زیر نظر معاونت علمی ریاست‌جمهوری یا وزارت نیرو فعالیت کند و از بودجه 
مشخص، مجوز قانونی و اختیار اجرایی برخوردار باشد. بدون ایجاد این ستاد یا نهاد فرابخشی 

 هماهنگ‌کننده، ورود خودروهای برقی چیــزی بیش از یک واردات لوکس نخواهد بود.

 چه ریســک‌هایی در این ناهماهنگی میان رشــد خودروهای برقی و ضعف 
زیرساخت وجود دارد؟

مهم‌ترین ریســک، عدم رضایت و نارضایتی گسترده مصرف‌کنندگان است. کسی که 
خودرو برقی می‌خرد، انتظار دارد تجربه‌ای آســان، پاک و مدرن داشته باشد. اما وقتی نه 
ایستگاه شارژ عمومی کافی وجود دارد، نه برق پایدار و نه خدمات فنی در دسترس است، 
مصرف‌کننده به‌سرعت از این تجربه ناامید می‌شود. در فضای پررنگ شبکه‌های اجتماعی، این 
 نارضایتی به‌سرعت همه‌گیر شده و به شکست تجاری این فناوری در بازار منجر خواهد شد.

علاوه‌بر مصرف‌کننده، نظام برق‌رســانی کشــور هم در معرض ریســک قــرار می‌گیرد. 
خودروهای برقی مصرف‌کننده پنهان انرژی هســتند؛ یعنی در ســاعات مشخصی، مثل 
شــب یا عصر، تقاضای بــرق را به‌طور ناگهانی بالا می‌برند. اگر شــبکه برق برای چنین 
پیک‌هایی آماده نباشد، احتمال خاموشی یا افزایش هزینه‌های انتقال برق وجود دارد که 
فشار بیشتری بر دولت و مردم تحمیل می‌کند.همچنین ریسک سرمایه‌گذاری ناقص یا 
ناپایدار نیز مطرح است. اگر بخش‌خصوصی یا واردکنندگان به دلیل نبود زیرساخت نتوانند 
خودروهای خود را به‌فروش برسانند، متضرر می‌شوند. در نتیجه، سرمایه‌گذاری‌ها متوقف 
می‌شــود و پروژه به‌رکود می‌افتد. اگر دولت قبل از ورود خودروها، چشــم‌انداز مشخصی 
 از توســعه زیرســاخت ارائه نکند، با بحرانی بزرگ‌تر از آن‌چه در پروژه گازســوز شــاهد

 بودیم روبه‌رو خواهیم شد.

 آیا تعرفه پایین برق یارانه‌ای، مشکل تازه‌ای برای شبکه و بودجه کشور ایجاد 
نمی‌کند؟

بله؛ اتفاقا این یکی از چالش‌های کمتر دیده‌شــده اما بسیار مهم در بحث خودروهای 
برقی اســت. در ایــران، قیمت برق برای مصرف‌کننده به‌شــدت یارانه‌ای اســت و این 
باعث شــده مصرف برق چندان بهینه نباشــد. حالا تصور کنید که هزاران خودرو برقی 
وارد ناوگان شــهری شــود و همگی با برق یارانه‌ای شــارژ شــوند. درچنین شــرایطی، 
 نه‌تنها بار شــبکه برق افزایش می‌یابد، بلکه هزینه‌ای پنهان به دولت تحمیل می‌شــود.

ایــن معضل نــه تنها از منظــر اقتصادی بلکــه از منظــر عدالت اجتماعــی نیز قابل 
نقــد اســت. طبقات بــالای جامعه کــه توان خریــد خودروهــای برقــی را دارند، از 
یارانــه پنهــان انرژی بیشــتری بهره‌منــد می‌شــوند؛ درحالی که طبقات متوســط و 
 پایین، هم فشــار گرانــی را تحمل می‌کنند و هــم از یارانه کمتر بهره‌مند می‌شــوند.
 این وضعیت می‌تواند نارضایتی اجتماعی و بی‌عدالتی در توزیع منابع عمومی را تقویت کند.

راه‌حل، طراحی تعرفه‌های پلکانی خاص برای شارژ خودروهای برقی است؛ به‌گونه‌ای که 
مصرف‌کننده واقعی، هزینه واقعی‌تری برای انرژی پرداخت کند. این سیاســت نه تنها به 
اصلاح الگوی مصرف کمک می‌کند، بلکه منابع لازم برای توسعه زیرساخت‌های شارژ را 
هم تامین می‌کند. اگر این مساله حل نشود، خودروهای برقی ممکن است به کابوس جدید 

شبکه انرژی کشور تبدیل شوند.

معاون مسکن و ساختمان وزارت راه و شهرسازی ضمن انتقاد تورم بیش از حد اجاره 
مسکن و نبود سیستم اداره بازار این بخش، راهکارهای دولت برای مهار التهابات اجاره‌ها را 
تشریح و اعلام کرد: از ماه آینده با انتشار آمار تفکیکی شهر و مناطق تهران، برای اولین بار 

عموم مردم می‌توانند به قیمت‌های شفاف و واقعی اجاره دسترسی داشته باشند.
 حبیب‌الله طاهرخانی با اشاره به افزایش بی‌سابقه نرخ اجاره در سال‌های اخیر، گفت: 
تورم بخش اجاره مسکن در سال گذشته و سال ۱۴۰۲ حتی از تورم عمومی هم پیشی 
گرفت و باعث شد اقشار کم‌درآمد به ویژه در کلان‌شهرها، تحت فشار مضاعف قرار گیرند.

وی افزود: سهم اجاره از هزینه خانوار بیش از هر زمان دیگری افزایش یافته و به دغدغه 
جدی برای خانواده‌ها بدل شده است.

  سونامی اجاره بهای مسکن در تابستان
طاهرخانی ضمن هشدار نسبت به ورود به فصل جابجایی‌ها در نیمه دوم خرداد، تیر 
و مرداد ماه یادآور شد: طبق روال سال‌های گذشته، بیشترین تورم و تغییرات بازار اجاره 
دقیقا در همین ایام رخ می‌دهد و همچنان انتظار می‌رود که سونامی اجاره‌بها در تابستان 
به اوج خود برسد.وی در پاسخ به موضوع التهاب قیمتی ناشی از فضای مجازی گفت: با 

وجود ممنوعیت قیمت‌گذاری در سایت‌ها، آگهی‌ها و قیمت‌های غیر واقعی همچنان در 
قالب بازارسازی مجازی در سطح وسیعی انتشار می‌یابد. این قیمت‌ها قابل استناد نیست و 
اغلب باعث تحریک بازار و شکل‌گیری انتظارات تورمی می‌شود. نظارتی عملی بر این فضا 

وجود ندارد و قیمت‌ها را افراد مختلف و بدون ضابطه درج می‌کنند.

  بدون هزینه اضافی قراردادهای اجاره را تمدید کنید
طاهرخانی از راه‌اندازی »سامانه خودنویس« وزارت راه خبر داد و توضیح داد: در این 
سامانه، موجر و مستاجر بدون مراجعه به بنگاه‌های مشاور املاک و بدون هزینه اضافی 
می‌توانند قراردادها را ثبت و تمدید کنند. روزانه حدود ۱۵ تا ۱۶ هزار قرارداد جدید در این 

سامانه به ثبت می‌رسد که داده‌های واقعی بازار اجاره را ارائه می‌دهد.

  انتشار قیمت‌های واقعی اجاره مسکن برای اولین بار
معاون مسکن و ساختمان وزارت راه و شهرسازی در یک برنامه رادیویی اظهار کرد: از 
ماه آینده با انتشار آمار تفکیکی شهر و مناطق تهران، برای اولین بار عموم مردم می‌توانند 
به قیمت‌های شفاف و واقعی اجاره دسترسی داشته باشند.طاهرخانی تاکید کرد: از سوی 

شــورای مسکن استان‌ها نرخ افزایش اجاره تعیین شــده و نظارت بر اجرای این نرخ با 
استانداران، تعزیرات و اتاق اصناف است. موجرانی که نرخ مصوب را رعایت نکنند مشمول 
جرایم خواهند شد. قانون ساماندهی اجاره‌بها به مستاجران اجازه داده حتی پس از پنج سال، 
در صورت افزایش غیرموجه به دستگاه قضا اقامه دعوی کنند.معاون وزیر درباره ناکارآمدی 
سیاست‌های صرفاً کنترلی در مدیریت بازار اجاره گفت: در بسیاری از کشورهای توسعه‌یافته 
سهم قابل توجهی از بازار اجاره در اختیار دولت و شهرداری‌هاست. مثلاً در برلین ۲۰ درصد 
از واحدهای مسکونی را شهرداری مدیریت و نرخ‌گذاری می‌کند و عملاً بازار را تنظیم می‌کند. 
اما این امکان فعلا در ایران فراهم نیست و تنها به اقدامات محدود حمایتی اکتفا می‌شود.

  وام ۲۷۵ میلیون تومانی ودیعه مسکن در تهران
وی برنامه دولت برای پرداخت وام ودیعه مســکن را تشریح و خاطرنشان کرد: برای 
اقشــار تحت پوشش نهادهای حمایتی و دیگر گروه‌ها، وام ودیعه با نرخ قرض‌الحسنه و 
برای سایر خانوارها تا سقف ۲۷۵ میلیون تومان در تهران لحاظ شده است. استقبال خوبی 
از این وام در دو سال اخیر وجود داشته و امسال هم با وجود محدودیت منابع، دولت بر 

پرداخت آن اصرار دارد.

»مسعود پزشکیان« در آیین سالروز تاسیس دانشگاه آزاد اسلامی، گفت: 
دانشگاه باید افرادی را تربیت کند که عاشق سرزمین خود باشند و برای 

ساختن آینده همین آب و خاک تلاش کنند.
رئیس‌جمهور با بیان اینکه اگر اراده لازم را داشته باشیم قادر به انجام هر 
کاری هستیم، گفت: چند ماه پیش فردی عادی بودم اما امروز رئیس‌جمهور 

هستم، همه ما همین هستیم. تنها من نیستم که می‌توانم رئیس‌جمهور 
شــوم بلکه همه ما می‌توانیم به جایگاه بالایی دست پیدا کنیم. می‌توانیم 
کارهایی انجام دهیم که حتی در عقل هم نمی‌گنجد کافی است که اراده 

و باور لازم را داشته باشیم.
پزشکیان با اشاره به برگزاری مذاکرات هسته ای غیرمستقیم بین ایران و 

آمریکا، اظهار داشت: اینگونه نیست که اگر نخواهند با ما مذاکره کنند و ما را تحریم 
کنند از گرسنگی بمیریم، ما راه پیدا خواهیم کرد، برای برون رفت از مشکلات صدها 
راه وجود دارد تنها کافی است که دست به دست هم دهیم و با هم متحد شویم و 

اجازه دهیم نخبگان در میدان عمل کار کنند. 
وی با تاکید بر اینکه نباید افراد به واسطه جنسیت، قومیت و یا گرایش سیاسی 
کنار گذاشته شوند، ادامه داد: تقوا به معنای تصمیم و عمل بی خطا و در راه حق 

و مردم است.
رئیس‌جمهور تاکید کرد: انســان در کهکشان راه شیری ذره‌ای بیش نیست و 
کهکشان ما نیز در مقابل کائنات نقطه‌ای بیش نیست و لذا نباید در این کره خاکی 

مغرور شویم و به کسی زور بگوییم، ظلم کنیم و قلدری ورزیم.
پزشکیان با بیان اینکه مردم و کشور به دانشگاهیان، نخبگان و علما نیاز دارند، 
گفت: شاید خیلی از افراد ندانند که نخبگان و دانشمندان ما چه خدماتی به کشور 
می‌کنند اما کسی که برای مردم کشورش و خدا کار می‌کند، بدون منت برای نجات 

منطقه، باور خود و موفقیت کشورش حاضر است از زندگی خودش نیز بگذرد.
وی خطاب به دانشگاهیان حاضر در سالروز تاسیس دانشگاه آزاد، گفت: باید افرادی 
را تربیت کنید که عشــق به مردم و ســرزمین خود داشته باشند و باور ایستادن و 
رشد کردن در درونشان نهادینه شود. تربیت شدگان در دانشگاه  باید بیاموزند که 
ما از هیچکس کمتر نیستیم و اگر این باور در ذهن ما شکل بگیرد، برای بهتر بودن 

تلاش و رشد خواهیم کرد.
رئیس‌جمهور ادامه داد: هیچیک از شــما دانشگاهیان رایگان و آسان به جایگاه 
فعلی خود نرسیده‌اید، بی خوابی، گرسنگی و زحمت کشیده اید و در نهایت موفق 
شــدید جایگاهی به دست آورید که هر کسی قادر به تصاحب آن نیست. این باور 
توانستن باید در تمام ابعاد جامعه و در دل جوانان ما شکل بگیرد، باید تلاش کنیم، 
چه دشمن بخواهد و چه نخواهد ایران و مردم کشورمان را به جایگاهی که لایق آن 

است خواهیم رساند و ایمان داشته باشید که ما می‌توانیم.
پزشــکیان در ادامه سخنان خود اظهار داشت: دست به دست هم خواهیم داد، 
براساس شایستگی‌ها عمل و اقدام خواهیم کرد، مشکلات را یک به یک با گفت‌وگو 
و ایجاد نگاهی مسئولیت محور در میان دانشگاه‌ها حل خواهیم کرد. باید افرادی در 
مدارس و دانشگاه تربیت شوند که عالم و ماهر باشند،‌ در عین حال ایمان و باور نیز 
داشته باشند نه اینکه مملکت خود را رها کنند. من حاضرم برای مملکت جان خود 

را فدا کنم نه اینکه به خاطر پول کشورم را رها کنم و بروم.
رئیــس جمهور در پایان با تقدیــر از زحمات همه دانشــگاهیان، تاکید کرد: 
ایران را باید طوری بســازیم که پول و ســرمایه در آن تولید و آباد شــود و این از 
دست شــما دانشگاهیان و جوانان ما برمی‌آید. ما دست به دست هم خواهیم داد 
و مملکت را آباد خواهیم کرد، دشــمنان به اشــتباه تصور می‌کنند ایران تضعیف 
شــده اســت اما ایران با وجود دانشــمندان و نخبگان خود از هــر زمان دیگری 
 قدرتمندتر اســت فقط باید به جای دعوا هم افزایی کنیم و دســت به دست هم 

مشکلات را پشت سر بگذاریم. 
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باید افرادی را 
تربیت کنید که عشق 

به مردم و سرزمین 
خود داشته باشند.

قیمت‌های واقعی اجاره مسکن برای اولین بار منتشر می‌شود
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شمارش معکوس برای بحران بانکی؛ بررسی 
ناترازی‌های پنهان

ابوالفضل حمیدی   |     نظام بانکی ایران با ناترازی فزاینده و ساختاری روبه‌روست؛ مسئله‌ای که دیگر نمی‌توان آن را پنهان یا 
انکار کرد. حتی بانک مرکزی نیز به این واقعیت تلخ اذعان دارد.

W W W .  A V A Y E E G H T E S A D . I R

 وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی بر لزوم استمرار راهبرد مقاوم‌سازی اقتصاد در برابر تحولات محیطی تأکید کرد و گفت: همه کشورها به دنبال راه‌هایی برای افزایش تاب‌آوری اقتصادی 
هستند و این تنها دغدغه ایران نیست.

 احمد میدری در حاشیه مراسم اعطای نشان اقتصاد مقاومتی در جمع خبرنگاران افزود: این جشنواره حاصل ابتکار سازمان بسیج کارگری است و طی سال‌های مختلف، شرکت‌های 
برتر را با دقت انتخاب و معرفی کرده است. فرایند شناسایی و انتخاب نیز توسط کارشناسان این حوزه و بر اساس شاخص‌های شفاف انجام شده است.

وی در تشریح اهمیت اقتصاد مقاومتی توضیح داد: مفهوم اقتصاد مقاومتی فقط محدود به ایران نیست، بلکه همه کشورها با چالش‌هایی مانند تغییر سیاست‌ها، تحولات زیست‌محیطی 
یا جمعیتی از جمله پدیده ســالمندی، مواجه‌اند که هزینه‌های بزرگی به اقتصاد تحمیل می‌کند. حتی در ســطح جهانی، جنگ تعرفه‌ای میان کشــورها جریان دارد و هیچ اقتصادی از 

پیامدهای آن مصون نیست.

اقتصاد مقاومتی، تاب 
آوری اقتصادی کشور را 
به دنبال دارد

   قیمت ارز تجاری ثابت ماند
بازار ارز تجاری مرکز مبادله شاهد ثبات در نرخ 
ارزهــا مانند روزهای گذشــته بود همچنین طبق 
داده‌ها از ابتدای سال جاری تا پایان اردیبهشت ماه 
بیش از ۸.۱ میلیارد دلار ارز برای واردات تخصیص 
یافتــه که ۴.۵ میلیــارد دلار آن در بازار ارز تجاری 

تامین شده است.
امروز بازار ارز تجاری مرکز مبادله مانند روزهای 
گذشته، با ثبات در نرخ حواله و اسکناس به کار خود 
ادامــه داد. امروز پنجم خردادماه ۱۴۰۴، دلار با نرخ 
۶۹ هــزار و ۱۸۴ تومان، حواله یورو با نرخ ۷۸ هزار 
و ۶۲۷ تومان، حوالــه درهم با نرخ ۱۸ هزار و ۸۳۸ 
تومان، حواله یوان با نرخ ۹۶۳۶ تومان و حواله روبل 
روســیه با نرخ ۸۷۰ تومان توسط تجار و بازرگان‌ها 

معامله و خریداری شد.
همچنین امروز اســکناس دلار نیــز با نرخ ۷۱ 
هــزار و ۱۲۲ تومــان، اســکناس یورو بــا نرخ ۸۰ 
هــزار و ۸۲۸ تومان، اســکناس درهم بــا نرخ ۱۹ 
هزار و ۳۶۶ تومان، اســکناس یــوان با نرخ ۹۹۰۵ 
 تومان و اســکناس روبل با نرخ ۸۹۴ تومان، معامله 
شــد که نشان از ثبات قیمت اسکناس ارزی نسبت 

به روز گذشته دارد.
از ســوی دیگر، میانگین موزون نرخ ارز نیز که 
بر مبنای حجم معاملات ارزی انجام‌ شــده در یک 
ماه گذشــته با نرخ‌های اعلامی در سامانه معاملات 
الکترونیــک ارز در حوزه حواله، اســکناس و حواله 
کالاهای اساسی و ضروری محاسبه می‌شود، امروز 
)پنجم خرداد ماه(، برای اســکناس دلار به ۵۷ هزار 
و ۴۸ تومــان، یورو ۶۴ هزار و ۸۳۴ تومان، درهم ۱۵ 
هــزار و ۵۳۴ تومان، یوان ۷۹۴۵ تومان و روبل ۷۱۷ 

تومان رسید.
از اول اردیبهشــت‌ماه ســال جاری تا پایان این 
ماه، حجم کل معاملات بازار ارز تجاری مرکز مبادله 
ایران بر اساس ارزش دلاری، به ۲۹۰۲ میلیون دلار 
رسید که به تفکیک نوع ارز، ۳۶۴۱ میلیون درهم، 
۱۵۸۲ میلیــون دلار، ۱۰۱۲ میلیــون یوآن، ۱۶۳ 
میلیون یورو و ۳۷۵ میلیون روبل بوده و حجم کل 
این معاملات در فروردین ماه بر اساس ارزش دلاری، 
 برابر بــا ۱۶۲۰ میلیون دلار بود که نشــان دهنده

 رشد ۸۰ درصدی حجم معاملات بازار ارز تجاری در 
اردیبهشت ماه است.

براین اســاس، در مجموع دو ماهه نخست سال 
جاری، بیش از ۴.۵ میلیارد دلار حجم کل معاملات 
بازار ارز تجاری بود که شــامل ۲۴۴۰ میلیون دلار، 
۲۴۹ میلیون یورو، ۵۵۷۲ میلیــون درهم، ۲۰۱۵ 
میلیون یوان و ۵۱۵ میلیون روبل روسیه می‌شود؛ به 
طوری که میانگین روزانه معاملات به ۱۴۱ میلیون 

دلار در این بازار می‌رسد.

 برنامه مرکز مبادله ایران برای تامین مالی 
ارزی بنگاه های اقتصادی کشور در سال جاری

 مدیرعامل مرکز مبادله ایران اعلام کرد: انتشار 
اوراق مرابحه ارزی شرکت های پتروشیمی بندرامام، 
کشتیرانی جمهوری اســامی ایران، پالایش گاز 
بیدبلند خلیج فارس، پتروشــیمی نخل آسماری، 
پتروشــیمی پارس و تعداد دیگری از شرکت های 
بزرگ صنعتی کشور در برنامه امسال مرکز مبادله 

ایران قرار دارد.
 علی سعیدی با بیان اینکه این مرکز درخواست 
های زیادی از بنگاه های بزرگ اقتصادی کشــور 
برای تامین مالی ارزی دریافت کرده است، گفت: 
تاکنون مجموع ارزش ارزی شرکت‌های متقاضی 
جهت عرضــه اوراق مرابحه در مرکز مبادله ایران، 
بــه میزان یک میلیــارد و ۸۶۰ میلیون یورو بوده 
است و امیدوار هستیم تا پایان سال جاری، رقم ۲ 
میلیارد یورو را پوشش دهیم.»سعیدی« بیان کرد: 
تاکنــون تامین مالی ارزی چهار مجموعه پالایش 
گاز بیدبلند خلیج فارس، پتروشیمی نگین مهستان 
 کنگان، پتروشیمی سروش مهستان عسلویه و فولاد

 مبارکه اصفهان از طریق مرکز مبادله ایران صورت 
گرفته است.
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بحران ناترازی 
بانکی، برخلاف تصور 

عمومی، صرفاً مسأله‌ای 
مربوط به ترازنامه‌های 
بانک‌ها یا صورت‌های 

مالی پیچیده نیست.

 در یکی دو دهه‌ی گذشــته، نظام بانکی ایران به تدریج وارد 
وضعیتی شده است که کارشناسان اقتصادی آن را "ناترازی مالی" 
یا "شــکاف ترازنامه‌ای" می‌نامند. ایــن واژه در ظاهر تخصصی و 
حسابداری‌گونه به نظر می‌رسد، اما در بطن خود حامل بحران‌هایی 
است که آثار آن‌ها سال‌هاست به‌وضوح در اقتصاد کشور احساس 
می‌شود. از رشد شتاب‌زده‌ی نقدینگی و تورم لجام‌گسیخته گرفته 
تا کاهش بی‌سابقه‌ی قدرت خرید مردم و افزایش فاصله طبقاتی، 
همه و همه نشــانه‌هایی از بیماری مزمنی است که در تار و پود 

شبکه بانکی ایران رخنه کرده است.
منشأ ناترازی بانکی، ترکیبی از عوامل درهم‌تنیده‌ی ساختاری، 
سیاسی و مدیریتی اســت. از یک‌سو، سیاست‌های پولی و مالی 
دولت‌ها طی ســال‌های گذشته با فشــار بر بانک‌ها برای اعطای 

تسهیلات تکلیفی، منابع این مؤسســات را فرسوده کرده است. 
بانک‌ها به جای آنکه براســاس اصول اقتصادی، تســهیلات را به 
پروژه‌های سودآور تخصیص دهند، موظف شدند در راستای اهداف 
سیاست‌گذاران، منابع خود را صرف فعالیت‌هایی کنند که یا بازده 

اقتصادی نداشتند یا عملًا هیچ‌گاه بازپرداخت نشدند.
از ســوی دیگر، ســوء‌مدیریت‌های داخلی، نبود نظارت مؤثر، 
و ســاختارهای معیوب حکمرانی شرکتی در بسیاری از بانک‌ها، 
شــرایط را بدتر کرد. برخی از بانک‌ها، به ویژه مؤسســات مالی 
خصوصی‌شــده‌ای که در یک دوره بدون نظارت کافی گسترش 
یافتند، به محلی برای بازی‌های پرریسک مالی، معاملات صوری، 
و خلق دارایی‌های موهوم بدل شدند. ترازنامه این بانک‌ها، در ظاهر 
حاوی ارقام خیره‌کننده‌ای از دارایی و سود است، اما با اندکی بررسی 

دقیق، مشخص می‌شود که بخش عمده‌ای از این دارایی‌ها یا قابل وصول نیستند، یا ارزشی بسیار کمتر 
از آن‌چه در دفاتر ثبت شده دارند.

گزارش‌های رسمی منتشرشده از سوی بانک مرکزی، به روشنی نشان می‌دهد که شماری از بانک‌های 
کشور، در عمل به مرحله‌ی ورشکستگی رسیده‌اند. سرمایه‌ی آن‌ها منفی است؛ به این معنا که تعهدات و 
بدهی‌هایشان بسیار بیشتر از دارایی‌هایشان است. در یک اقتصاد عادی، چنین بانک‌هایی باید تعطیل یا 
اصلاح ساختاری می‌شدند. اما در ایران، به دلایل متعدد از جمله ملاحظات اجتماعی، امنیتی و سیاسی، 
نه‌تنها این مؤسسات به کار خود ادامه داده‌اند، بلکه با خلق نقدینگی بیشتر و اتکای مستقیم یا غیرمستقیم 

به منابع بانک مرکزی، بر شدت بحران افزوده‌اند.
یکــی از تبعــات خطرنــاک این چرخــه‌ی معیــوب، افزایــش بی‌رویــه‌ی پایه پولی و رشــد 
افسارگســیخته‌ی نقدینگــی اســت. بانک‌هایی که دیگــر توانایی ایفــای تعهدات خــود را ندارند، 
 بــرای بقــا، راهــی جز اســتقراض از بانــک مرکزی یا خلق پــول از هیــچ ندارند. ایــن پدیده که 
در ظاهر راهکاری برای حفظ پایداری سیستم است، در عمل به انفجار تورم منتهی می‌شود. هر واحد 
پولی که بدون پشتوانه واقعی به اقتصاد تزریق می‌شود، ارزش ریال را پایین‌تر می‌برد و فشار بیشتری 

بر معیشت مردم وارد می‌کند.
بحران ناترازی بانکی، برخلاف تصور عمومی، صرفاً مسأله‌ای مربوط به ترازنامه‌های بانک‌ها یا صورت‌های 
مالی پیچیده نیست. این بحران، مستقیماً بر کیفیت زندگی مردم تأثیر می‌گذارد. تورم مزمن، کاهش 
اعتماد عمومی به نظام بانکی، ناتوانی بانک‌ها در ارائه خدمات واقعی مالی، و ناپایداری اقتصاد کلان، همگی 

نشانه‌هایی هستند از بحران ناترازی که دیگر نمی‌توان آن را به تأخیر انداخت یا زیر فرش پنهان کرد.
از این منظر، ناترازی بانکی نه‌تنها یک چالش فنی بلکه یک مسأله‌ی اجتماعی-اقتصادی نیز هست. 
مردم وقتی برای سپرده‌گذاری به بانک مراجعه می‌کنند، انتظار دارند پولشان در فضایی امن و قابل اعتماد 
حفظ شود. اما وقتی شایعات مربوط به ورشکستگی یک بانک یا تعلیق فعالیت‌های آن در فضای مجازی 
منتشر می‌شود، موجی از نگرانی و اضطراب به راه می‌افتد که می‌تواند به هجوم سپرده‌گذاران و فروپاشی 
یک مؤسسه مالی منجر شود؛ اتفاقی که در سال‌های گذشته، نمونه‌های کوچکی از آن را دیده‌ایم.با این 
حال، آنچه این بحران را خطرناک‌تر می‌کند، فقدان شفافیت کافی و اطلاع‌رسانی صادقانه به افکار عمومی 
است. بسیاری از مردم حتی نمی‌دانند که بانک‌هایی که در آن‌ها سپرده‌گذاری کرده‌اند، ممکن است با 
زیان‌های پنهان و دارایی‌های بی‌ارزش روبه‌رو باشند. در حالی که نهادهای ناظر و دستگاه‌های مرتبط، 
اطلاعات لازم را در اختیار دارند، سطح اطلاع‌رسانی به‌گونه‌ای نبوده که اعتماد عمومی را بازسازی کند 

یا فشاری مؤثر برای اصلاح ساختاری ایجاد نماید.
در چنین شرایطی، انتشار گزارش‌های مستند و تحلیلی درباره‌ی وضعیت واقعی بانک‌ها، دیگر یک 
انتخاب نیست، بلکه یک ضرورت ملی است. در سلسله گزارش‌هایی که از این پس منتشر خواهد شد، 
قصد داریم با اتکا بر داده‌های رسمی، صورت‌های مالی حسابرسی‌شده، و تحلیل‌های مستقل، به بررسی 
دقیق ابعاد مختلف ناترازی بانکی در ایران بپردازیم. این بررســی‌ها، بانک‌به‌بانک، و به تفکیک منتشر 
خواهد شــد تا تصویر روشن‌تری از واقعیت پنهان‌شده در لایه‌های ترازنامه‌ای آشکار گردد.هدف ما از 
این گزارش‌ها تنها آگاهی‌بخشــی به افکار عمومی نیســت؛ بلکه امید داریم این شفاف‌سازی به عنوان 
فشاری اجتماعی و کارشناسی، نهادهای ناظر و تصمیم‌گیر را وادار به اقدام کند. وضعیت کنونی دیگر 
قابل تحمل نیست. اگر امروز در برابر این بحران ساختاری اقدام نکنیم، فردا ممکن است برای جبران 
خسارت‌ها، هزینه‌هایی بسیار بیشتر بپردازیم؛ هزینه‌هایی که نه تنها بر دوش دولت، بلکه مستقیماً از 

جیب مردم برداشته خواهد شد.
در گزارش‌های آینده، سعی خواهیم کرد به پرسش‌هایی اساسی پاسخ دهیم: کدام بانک‌ها در آستانه 
بحران هستند؟ وضعیت سرمایه، مطالبات، و دارایی‌های آن‌ها چگونه است؟ چه میزان از ناترازی مربوط 
به سیاست‌های دولت است و چه میزان ناشی از عملکرد خود بانک‌ها؟ و مهم‌تر از همه، راه‌حل چیست؟ 
آیا اصلاحات ســاختاری در شرایط فعلی امکان‌پذیر است یا تنها یک بحران همه‌جانبه می‌تواند مسیر 

تحول را باز کند؟
شــاید پاسخ به این پرسش‌ها برای بسیاری از خوانندگان تکان‌دهنده باشد، اما اگر خواهان اصلاح 

واقعی هستیم، چاره‌ای جز شنیدن حقیقت نداریم-حتی اگر تلخ باشد.

پول نقد بیش از حد نگه ندارید
 اقتصاد جهان در ســال ۲۰۲۵ جاده‌ای پرفراز و نشیب را روبه‌روی خود می‌بیند 
و در بحبوحه این ابهامات و عدم قطعیت، کارشناســان مالی توصیه‌هایی را دارند تا 
به اصطلاح با »پول‌تان خوب کار کنید«! به نوشته یورونیوز، امسال در مسیر اهداف 
مالی ممکن است که با پیچیدگی‌هایی مواجه شوید؛ شاید کارفرما تعدیل نیرو داشته 
باشــد؛ هزینه‌های غیرمترقبه شما را غافلگیر کنند یا اینکه پس‌اندازتان تحت تاثیر 
رکود اقتصادی قرار بگیرد. هرچند کنترل برخی اتفاقات از دستان شما خارج است اما 
اهداف مالی اغلب به دلیل اشتباهات قابل اجتناب محقق نمی‌شوند. در برخی موارد، 
افراد حتی نمی‌دانند که کجای کار را اشتباه رفته یا می‌روند!طبق تازه‌ترین نظرسنجی 
نهادهای مالی اروپایی از جمله بازوی اجرایی اتحادیه اروپا یعنی کمیسیون اروپا، تنها 
۱۸ درصد شــهروندان این بلوک سواد مالی سطح بالایی از خود نشان داده‌اند. سواد 
مالی ۶۴ درصد متوسط و ۱۸ درصد نیز پایین برآورد شده است. تنها حدود یک‌چهارم 
پاســخ‌دهندگان به دست کم چهار سوال از پنج پرسش مرتبط با دانش مالی پاسخ 
درست دادند.یورونیوز پس از گفت‌وگو با کارشناسان، تعدادی از اشتباهات مالی ساده 

را جمع‌آوری کرده است که پرهیز از آنها می‌تواند بهره‌وری مالی را افزایش دهد.

 پول نقد بیش از حد نگه ندارید
اندی نیولند، سخنگوی شــرکت مدیریت مالی »بلک‌تاور« می‌گوید: نگهداشتن 
اندکی پول نقد برای مواقع ضروری منطقی است اما بیشتر از آن خیر زیرا پولِ نقدِ 

خیلی زیاد به مرور زمان ارزش خود را از دست می‌دهد.
نگه داشــتن پول در حســاب بانکی به جای ســرمایه‌گذاری در بورس و اوراق 
بهادار، بدان معناســت که تورم، قدرت خرید شــما را تحلیل خواهد برد. به‌ همین 
 دلیــل، تحقق اهــداف بلندمدت اغلب نیازمنــد تلفیقی از راهبردهــای نقدینگی

 و سرمایه‌گذاری است.

 برنامه‌ریزی بازشستگی را به تعویق نیندازید
نیولند با تاکید بر اینکه سرمایه‌گذاری باید فرصتی برای رشد داشته باشد، اضافه 
کرد: تاخیر در برنامه‌ریزی برای بازنشســتگی به معنای از دســت دادن دارایی‌های 
ارزشــمند است. سرمایه‌گذاری‌های اولیه هرچند کوچک، تاثیر به مراتب بیشتری از 
سرمایه‌گذاری بیشتر اما دیرتر دارند. هرچه برنامه‌ریزی زودتر انجام شود، انعطاف‌پذیری 
و بازدهی احتمالی بیشتر خواهد بود.بخشی از این مسئله به علت »بهره مرکب« است؛ 
بدان معنا که شما نه تنها از پس‌انداز اصلی‌تان سود بیشتری می‌برید، بلکه از سودی 

که برده‌اید هم سود به دست خواهید آورد.

 از تاثیرات مالیات غافل نشوید
مقررات مالیاتی در کشورهای مختلف، متفاوت است و اگر متخصص نباشید، سر 

درآوردن از آنها می‌تواند گمراه‌کننده باشد!همچنین، بهره‌مندی از رویکردی پویا نسبت 
به برنامه‌ریزی مالیاتی شما را قادر می‌سازد تا با پول‌تان بهتر کار کنید زیرا در صورت 

وجود معافیت‌ مالیاتی‌، می‌توانید بیشترین بهره را از آن ببرید.
به گفته نیولند، وقتی که در خارج از زادگاه‌تان زندگی یا کار می‌کنید، این مسئله 

پررنگ‌تر خواهد بود.

 رتبه اعتباری‌تان را معتبر نگه دارید
این رتبه عدد یا طبقه‌بندی اســت که اعتبار شما برای استقراض و دریافت وام را 
نشان می‌دهد و براساس رفتار و سابقه مالی به ویژه نحوه مدیریت قبوض و بدهی‌های 

قبلی‌تان مشخص می‌شود.
نیولند دراین‌باره گفت: رتبه اعتباری نه تنها روی اخذ وام بلکه بر مسکن، استخدام 
و بیمه نیز تاثیرگذار است. رفتارهای ساده همچون پرداخت به موقع صورت‌حساب‌ها، 
کاهش اعتبار غیرضروری و تصحیح اشــتباهات می‌تواند تاثیر چشم‌گیری روی رتبه 

اعتباری شما داشته باشد.

 بدون راهبرد سرمایه‌گذاری نکنید!
وقتی که پای خارج کردن پول از حساب پس‌انداز در میان باشد، کارشناسان روی 

سرمایه‌گذاری هوشمندانه نیز تاکید می‌کنند.
نیولند توضیح داد: با پلتفرم‌ها ســرمایه‌گذاری از همیشــه راحت‌تر شده است اما 
پلتفــرم جای برنامه‌ریزی را نمی‌گیــرد. رفتارهایی مطابق رویه‌ها و الگوهای فراگیر، 
نکته‌های وایرال‌شــده در فضای مجازی یا ترس از زیان، اغلب به نتایج ضعیف منجر 
می‌شود. سرمایه‌گذاری زمانی بهترین نتیجه می‌دهد که چهارچوب داشته، منسجم 

و همگام با اهداف بلندمدت باشد.

www.ofoghemroz.ir

 برترین اخبار ایران و جهان

زودتر با خبر شوید ...

www.mozayedemonaghese.com
٤٩١٠٥-٠٢١۴۲۵ واحد پشتیبانی و سایت
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کشاورزی 

موفقیت دولت ها موفقیت 
نظام اسلامی است

کریم حسن پور    |    رئیس سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی، گفت: زمانی ۸۰ درصد سموم مصرفی در بخش کشاورزی جزو سموم پرخطر بود 
اما امروز این میزان به کمتر از ۲۰ درصد رسیده است که به حفظ گونه‌های مفید و پایدار منابع ژنتیکی کشور کمک می کند.

سموم خطرناک بخش کشاورزی کمتر از ۲۰ درصد است

   پیام مدیرکل استاندارد گلستان به مناسبت روز 
جهانی اندازه شناسی:

 ســی ام اردیبهشــت ماه مصادف با بیستم ماه مه 
2025، روز جهانی اندازه‌شناسی، یادآور جایگاه بی‌بدیل 
علم اندازه‌گیری در شکل‌گیری دنیایی دقیق، منصفانه و 
ایمن است. این روز فرصتی است برای پاسداشت تلاش‌ 
بی‌وقفه دانش‌ورزان، متخصصان و نهادهایی که با تکیه 
بر اصول مترولوژی، زمینه‌ساز پیشرفت در علم، صنعت، 

سلامت، اقتصاد و محیط زیست می‌شوند.
شعار امسال، »اندازه‌گیری برای همه زمان ‌ها و همه 
مردم«، پیامی الهام‌بخش است؛ پیامی که از فراگیر بودن 
نقش اندازه‌گیری در تمامی عرصه‌های زندگی انسانی 
حکایت دارد. از ســنجش‌های دقیق در علوم فضایی و 
فناوری‌های نوین گرفته تا تضمین ایمنی مواد غذایی و 
داروها، مترولوژی ضامن اعتماد، شفافیت و عدالت است.

علم اندازه‌گیری، فراتر از اعداد و ارقام، ضامن عدالت 
و مســاوات در زندگی مدرن است؛ چرا که هر وزنی که 
سنجیده می‌شود، هر دمایی که اندازه‌گیری می‌گردد و 
هر معیاری که ثبت می‌شود، در نهایت به اطمینان خاطر 

شهروندان و کیفیت زندگی جامعه گره خورده است.
در روزی چنیــن نمادین، بر خــود لازم می‌دانم از 
تلاش‌های ارزشمند متخصصان، کارشناسان و همراهان 
فرهیخته حوزه اندازه‌شناسی و استاندارد در سازمان ملی 
استاندارد ایران و بخصوص همکاران خودم در اداره کل 
استاندارد استان گلستان تقدیر کنم. شما با تعهد، دقت 
و آگاهی، نه‌فقط حافظان اســتانداردها، بلکه حافظان 

اطمینان جامعه هستید.
امروز که مفاهیم دقت، شــفافیت و اعتماد بیش از 
همیشه در بطن تحولات جهانی اهمیت یافته‌اند، وظیفه 
ماست که با تقویت زیرساخت‌های مترولوژی و حمایت از 
دانش‌بنیان‌های این حوزه، نقشی مؤثر در ارتقای کیفیت 

زندگی مردم ایفا کنیم.
باشــد که علم اندازه‌گیری، همچون نوری راه‌گشا، 
مسیر توســعه پایدار، ایمنی و رفاه عمومی را روشن‌تر 

از همیشه سازد.
داود مزیدی

مدیرکل استاندارد گلستان

  با پیگیری مدیریت شهری وحمایت دستگاه 
قضا

مشکل توسعه آرامستان شهرهشتگرد مرتفع 
گردید

ساوجبلاغ - محمد رنجبرکهن:با حمایت دستگاه 
محترم قضا ، مشکل توسعه تنها آرامستان شهرهشتگرد 
مرتفع و اراضی متعلق به شــهرداری هشتگرد به این 

آرامستان الحاق شد .
مهندس رئیسی شــهردار هشتگرد در تشریح این 
خبر گفت : با توجه به اینکه ملکی به مساحت ۱۷۵۰۳ 
متر مربع جهت توســعه آرامستان امامزاده جعفر علیه 
السلام در سال ۷۶ توسط شهرداری خریداری و معوض 
آن ۴ قطعه زمین به مالکین اهدا گردیده بود لیکن به 
علت ادعای ورثه ، تملک و تصرف این اراضی به مشکل 

برخورده بود .
وی با تقدیر از دستگاه محترم قضا افزود : با پیگیری 
اداره حقوقی شهرداری ، اجازه دیوارکشی صادر گردید 
و نقشــه‌های مربوط طی روزهای اخیر پیاده‌ سازی و 
این ملک که در واقع برای توســعه آرامستان و افزایش 
ظرفیت آن در نظر گرفته شده بود به محوطه آن اضافه 

خواهد شد .
رئیسی گفت : علاوه بر این ملک ، زمین دیگری نیز 
در حاشیه آرامستان قرار دارد که تلاش داریم تا با توافق 
با مالکین این اراضی را نیز به آرامستان اضافه نماییم تا 
با توجه به امکانات سخت‌افزاری و نرم‌افزاری تدارک دیده 
شده طی سالیان اخیر منجمله احداث سردخانه ، تامین 
نیروی انسانی ، ســایت اداری و آمبولانس‌های مجهز 
بتوانیم سطح ارائه خدمات به شهروندان هشتگردی و 
همچنین مراجعین از دیگر نقاط استان را افزایش دهیم.

یادآور می شــود؛ آرامستان امامزاده جعفر)ع( شهر 
هشتگرد در بخش جنوبی خط راه آهن قرار دارد و تنها 
آرامستان مجهز منطقه می‌باشد که تحت نظارت حوزه 
معاونت خدمات شهری هشــتگرد به ارائه خدمات به 

شهروندان می‌پردازد.

  چهار رقم جدید گندم و سورگوم معرفی شد
رئیس موسسه تحقیقات اصلاح و تهیه نهال و بذر، 
از معرفی دو رقم جدید گندم و دو رقم جدید سورگوم 
علوفه‌ای مقاوم به شرایط نامساعد محیطی در راستای 

ارتقای امنیت غذایی خبر داد.
 محمد زمانیان در یکصد و شانزدهمین کمیته معرفی 
رقم موسسه تحقیقات ثبت و گواهی بذر و نهال، با اشاره 
به هدف افزایش تولید و مقاومت در برابر شرایط نامساعد 
محیطی، معرفی این ارقام را گامی مهم در جهت تقویت 
امنیت غذایی کشور دانست افزود: محققان این موسسه 
دو رقم گندم با نام‌های »افروز« و »محلوجی« و دو رقم 
ســورگوم علوفه‌ای با نام‌های »دانا« و »رویا« را معرفی 
کرده‌اند.رئیس موسسه تحقیقات اصلاح و تهیه نهال و 
بذر اظهار داشت: ارقام گندم برای اقلیم معتدل کشور 
مناسب بوده و از مهم‌ترین خصوصیات آن‌ها می‌توان به 
عملکرد بالا و مقاومت به زنگ زرد و قهوه‌ای اشاره کرد و 
این ویژگی‌ها باعث می‌شود تا این ارقام در شرایط مختلف 
آب و هوایی عملکرد مطلوبی داشته و به افزایش تولید 

گندم در کشور کمک کنند.

تامین امنیت غذایی با کشاورزی سنتی ممکن نیست 
 رییس مرکز تحقیقات و آموزش کشــاورزی و منابع طبیعی اســتان 
اصفهان هشــدار داد: با ادامه کشــاورزی سنتی، رســیدن به اهداف 
امنیــت غذایی و برنامه هفتم توســعه امکان‌پذیر نیســت و تنها راه، 
دانش‌بنیان کردن کشــاورزی و اجرای دقیق الگوی کشت با همراهی 

همه دستگاه‌هاست.
مسعود ترابی در کنفرانس ملی »توسعه پایدار در کشاورزی، علوم دام 
و صنایع غذایی« که در دانشــگاه آزاد اسلامی اصفهان برگزار شد با 
تاکید بر موقعیت جغرافیایی خــاص ایران و فقر مواد آلی خاک‌های 
کشــور گفت: نگهداری و دسترســی به آب برای ریشــه گیاهان در 

شرایط فعلی ایران دشوار است و این شرایط، اهمیت اجرای کشاورزی حفاظتی را افزایش می‌دهد.
وی افزود: مدیریت باقیمانده ســموم، کودهای شــیمیایی و فلزات سنگین باید به‌گونه‌ای باشــد که ضرایب آن‌ها به صفر نزدیک شود؛ 

موضوعی که بدون همکاری نزدیک با وزارت بهداشت ممکن نیست.
ترابی تصریح کرد: با محدودیت شدید منابع آب و زمین، توسعه کشت در محیط‌های کنترل‌شده مانند گلخانه‌های هیدروپونیک ضروری 
اســت، جایی که برای تولید یک کیلوگرم محصول تنها ســه لیتر آب مصرف می‌شــود، در حالی که در فضای باز این رقم تا ۴۰۰ لیتر 
می‌رســد.وی کاهش مصرف آب به ۶۵ میلیارد متر مکعب، کاهش واردات محصولات کشــاورزی به میزان ۲۵ درصد، افزایش سهم مرغ 
آرین) یک نژاد خاص مرغ لاین که در ایران پرورش داده می‌شود(، کاهش فرسایش خاک، افزایش واکسن‌های داخلی، افزایش تولید بذر 

هیبرید و ارتقای بهره‌وری گلخانه‌ها را از تعهدات بخش کشاورزی تا پایان برنامه هفتم توسعه دانست.
ترابی تاکید کرد: دستیابی به این اهداف با کشاورزی سنتی ممکن نیست و باید به سمت افزایش سرمایه‌گذاری در کشاورزی دانش‌بنیان 

حرکت کرد.
وی اجرای الگوی کشت را ستون فقرات برنامه ریزی کشاورزی کشور دانست و با اشاره به سامانه تصمیم‌یار گفت: این سامانه با دریافت 
اطلاعات مکانی از سانکو، انتخاب رقم مناسب، تحلیل اقتصادی و تعیین مساحت مزرعه، اجرای هوشمند الگوی کشت را ممکن می‌سازد.

ترابی با اشاره به تجربه‌های زیان‌بار در کشور به دلیل عدم برنامه ریزی گفت: امسال در دشت جیرفت، به‌دلیل نبود برنامه‌ریزی، پیاز با 
قیمت پایین و ضرر از کشــاورزان خریداری شــد در حالی که با اجرای دقیق الگوی کشت و هماهنگی دستگاه‌ها می‌توان از این زیان‌ها 

جلوگیری کرد.

 معاون آب و خاک وزیر جهاد کشاورزی با اشاره به ظرفیت‌های 
فراوان آب، خاک و اقلیم متنوع استان کرمانشاه، کشاورزی را محور 
توسعه این استان و تشنه سرمایه‌گذاری اعلام کرد و از مسوولان 
استان کرمانشاه خواست توجه بیشتری به جذب سرمایه‌گذار در 

حوزه کشاورزی داشته باشند.
صفدر نیازی شــهرکی روز دوشــنبه در آیین تودیع و معارفه 
رییس سازمان جهاد کشــاورزی استان کرمانشاه؛ کرمانشاه را از 
قطب های اصلی تولید محصولات کشاورزی، باغی و دامی کشور 
برشمرد که نقش پر رنگی در تامین امنیت غذایی مردم ایران دارد.

معاون آب و خاک وزیر جهاد کشاورزی بیان کرد: ابر پروژه وزارت جهاد کشاورزی یعنی طرح گرمسیری با عنایت رهبر معظم 
انقلاب در کرمانشاه در حال اجرا است و با بهره‌بردای کامل آن مطمئنا تولید محصولات کشاورزی کرمانشاه ارتقاء بیشتری پیدا 

خواهد کرد.
وی کشــاورزی را پیشــران توسعه هر کشوری دانست و گفت: ابتدا تولیدات کشاورزی بیشتر شد سپس صنعت برای تبدیل 
مواد خام آن بوجود آمد لذا با توجه به شرایط خوب کشاورزی در استان کرمانشاه باید توجه به سمت کشاورزی بیشتر و اولویت 

سرمایه گذاری قرار بگیرد.
نیازی شهرکی در ادامه از مشکلات اقتصاد کشاورزی را انتقال ثروت و سرمایه این به بخش های اقتصادی دیگر مانند مسکن 

و خودرو دانست در حالی که ثروت و سرمایه از تولیدات محصولات کشاورزی، دامی و باغی بدست آمده است.
وی در ادامه ایران را از کشورهای پیشرفته در حوزه فناوری و هوشمند سازی صنایع کشاورزی دانست و از مسوولان استان ها 
خواست برای افزایش تولید، اشتغال و کسب ثروت، توجه بیشتری به جذب سرمایه گذاران به بخش کشاورزی خود داشته باشند.

معاون آب و خاک جهاد کشاورزی در بخش دیگر از سخنان خود؛ جلوگیری از خُرد شدن زمین های کشاورزی )با تکمیل طرح 
کاداستر(، ارتقا بهره وری کشاورزی و بکارگیری فناوری های نوین هوشمند در بحث آبیاری و دیگر حوزه ها را از جمله اولویت های 
جهاد کشاوزی اعلام کرد و از مسوولان استان کرمانشاه نیز خواست در کنار جذب سرمایه گذاری این بخش را نیز ارتقاء ببخشند.

در پایان این مراسم »علی میرحسنی« به عنوان سرپرست سازمان جهاد کشاورزی استان کرمانشاه معرفی و از زحمات »علی 
چاله‌چاله« رییس سابق قدردانی شد.

حوزه کشاورزی کرمانشاه تشنه سرمایه‌گذاری است

ممکن است در 
جریان این بررسی‌ها 

اختلاف‌نظر هایی میان 
کارشناسان وجود 

داشته باشد، اما در 
نهایت باید به تصمیم 

های نهایی احترام 
گذاشت و قانون را 

اجرا کرد.

 نماینده مردم کرج ، اشتهارد وفردیس در مجلس شورای اسلامی گفت: موفقیت دولت ها موفقیت نظام اسلامی است چراکه دولت ها ، دولت نظام اسلامی هستند .
» علیرضا عباسی« در مراسم بزرگداشت سالگرد شهادت آیت الله رییسی و شهیدان خدمت در دانشکدگان کشاورزی و منابع طبیعی دانشگاه تهران در کرج افزود: براین اساس دولت ها به ویژه 

دولت چهاردهم را حمایت می کنیم و اگر استیضاح یا انتقادی در مجلس داریم با این نگاه است که کشور را بهبود ببخشیم تا به قله ای که رهبرمعظم انقلاب فرمودند برسیم .
,وی یاد آورشد: دوره خدمت شهید رییسی ۳۳ماه بیشتر نبود ولی دراین مدت اتفاقات بزرگی رخ داد چراکه رییس جمهور شهید اعتقاد به حمایت از مردم داشت و تمام وقت خود را برای 

خدمت به اقشار مختلف قرار داده بود .
نماینده مردم کرج ، اشتهارد و فردیس در مجلس شورای اسلامی بیان کرد: درسفرهای استانی که آیت الله رییسی داشت در محلاتی که حضور می یافت فقط جلسه با خواص نداشتند بلکه 

جلساتی نیز با محرومان برگزار و به مشکلات آنان رسیدگی می کرد.

تأکید بر اجرای طبقه‌بندی مشاغل، تشکیل تشکل‌های کارگری و تأمین امنیت شغلی کارگران
مرکزی ،تهمینه دباغچی ...در نخستین سفر شهرستانی مختار احمدی، سرپرست اداره‌کل 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی اســتان مرکزی، با حضور در شهرستان خمین از شرکت دی آریا 

پلیمر« بازدید و با مدیران و کارکنان این واحد تولیدی گفتگو کرد.
احمدی با اشــاره به اهمیت این بازدید گفت: »هدف ما از این بازدیدها تعامل مســتقیم 
با کارگران، کارفرمایان و مســئولان محلی و آشنایی میدانی با ظرفیت‌ها و مسائل واحدهای 

تولیدی فعال استان است.«

  تشکیل تشکل‌های کارگری، مقدمه اجرای طبقه‌بندی مشاغل
سرپرست اداره‌کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی استان مرکزی با تأکید بر ضرورت شکل‌گیری 
تشکل‌های کارگری در واحدهای تولیدی، اظهار داشت: »برای اجرای موفق طرح طبقه‌بندی 
مشاغل، وجود تشکل کارگری الزامی است. این تشکل‌ها نه‌تنها مخل تولید نیستند بلکه در 
صورت انتخاب نمایندگان دلسوز، می‌توانند به نفع کارفرما و کارگر عمل کرده و موجب ارتقاء 

بهره‌وری شوند.«

  امنیت شغلی، خواست رهبری و سیاست قطعی وزارت تعاون،کار و رفاه اجتماعی 
احمدی در بخش دیگری از سخنان خود، امنیت شغلی را یکی از دغدغه‌های اساسی جامعه 

کارگری دانست و گفت: »مقام معظم رهبری در دیدار اخیر با کارگران، به‌صراحت بر ضرورت 
تأمین امنیت شغلی تأکید کردند. این موضوع مورد تأکید وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی نیز 
هست. قراردادهای کوتاه‌مدت، موجب بی‌ثباتی زندگی کارگران و کاهش انگیزه آنان می‌شود. 

لذا توصیه ما انعقاد قراردادهای حداقل یک‌ساله است.«

  ایمنی و بهداشت کار، خط قرمز وزارت تعاون
وی با تأکید بر اینکه رعایت ایمنی و بهداشت کار از اولویت‌های اساسی وزارت تعاون است، 

افزود: »حادثه ناشی از کار تنها یک اتفاق ساده نیست بلکه تبعات اجتماعی گسترده‌ای دارد. 
ایمنی باید در همه خطوط تولید به‌عنوان اولویت اصلی مدنظر قرار گیرد.«

  تأمین مسکن کارگری، گامی مؤثر در کاهش هزینه‌های زندگی
سرپرســت اداره‌کل اســتان مرکزی با اشاره به اینکه بیش از ۴۰ درصد هزینه خانوارهای 
کارگری مربوط به مسکن است، خواستار مشارکت کارفرمایان در تأمین مسکن کارگران شد 
و گفت: »دولت نیز در این مسیر حمایت‌هایی را در قالب طرح‌های مسکن کارگری و واگذاری 

زمین در مجاورت کارخانه‌ها پیش‌بینی کرده است.«
تعــاون،  اداره  بــا  تولیــدی  واحدهــای  تعامــل  لــزوم  بــر  احمــدی  پایــان،  در 
کار و رفــاه اجتماعــی شهرســتان در جــذب نیــروی انســانی تأکیــد کرد و افــزود: »با 
 توجــه بــه مراجعــات گســترده بیــکاران از ســوی نهادهــای مختلــف بــه ادارات

 کار، انتظار داریم فرآیند جذب نیروها با همکاری این اداره انجام شود تا پاسخگوی مطالبات 
مردم و مسئولان باشیم.«

شــرکت دی آریا پلیمر، تولیدکننده پلی پروپیلن در شهرک صنعتی خمین که در زمینه 
تولید پلــی پروپیلن در دو نوع هموپلیمر و کوپلیمر فعالیت دارد. کاربرد محصولات تولیدی 

این واحد در زمینه صنایع پلاستیک و نساجی می‌باشد.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
سه شنبه 1404/03/06
شماره : 1879

غلامرضا گل محمدی روز دوشنبه آیین بزرگداشت روز جهانی تنوع زیستی 
و هشتادمین سالروز تاسیس هرباریوم ) ذخایر ژنتیکی گیاهی و جانوری( در 
ایران اظهار داشت: امسال شعار » همگام با طبیعت و توسعه پایدار« برای این 
روز انتخاب شده است زیرا تا یک قرن پیش بین تولید و مصرف تعادل وجود 
داشت اما با افزایش جمعیت بشر و افزایش دخالت انسان برای تامین غذا، بهره 

برداری از منابع پایه بیشتر شد و تعادل از بین رفت.
وی با اشاره به جشن ۸۰ سالگی هرباریوم گیاهی و جانوری ایران افزود: امروز 
وظیفه حفاظت و بهره‌ برداری از منابع ژنتیکی بر عهده وزارت جهاد کشاورزی 
و سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی است و بهره‌ برداری و مدیریت 

ذخایر ژنتیکی کشور را بر عهده دارد.
معاون وزیر جهاد کشــاورزی با یادآوری اینکــه بهره برداری و حفاظت از 

بیش از ۸۵ درصد عرصه های کشاورزی و منابع طبیعی کشور بر عهده وزارت 
جهادکشــاورزی است، افزود: ذخایر ژنتیکی گیاهی و جانوری ایران در آسیا و 

خاورمیانه بی‌نظیر است.
گل محمدی وجود بیش از ۴.۵ میلیون نمونه حشرات و بندپا، بیش از ۱۵۰ 
هزار گونه قارچ و خزه و گلسنگ و گیاه را از جمله ذخایر این سازمان برشمرد 
و اظهار داشت: زمانی ۸۰ درصد سموم مصرفی کشاورزی پرخطر بود اما امروز 
کمتر از ۲۰ درصد سموم خطرناک در حوزه کشاورزی مصرف می‌شود که این 

امر در راستای حفظ گونه‌های مفید و پایدار منابع ژنتیکی کشور بوده است.
وی با تاکید بر اینکه ایران جزو ۲۵ کشــور برتر در تنوع زیســتی اســت، 
اظهار داشــت: برای پایداری امنیت غذایی کشور راهی به جز حفاظت از تنوع 

زیستی نداریم.

  منفک شدن کنوانسیون تنوع زیستی از وزارت جهاد یک امر قانونی است
رئیس سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی با اشاره به اینکه به مرجع اجرای کنوانسیون 
تنوع زیستی از وزارت جهاد کشاورزی منفک و به سازمان حفاظت محیط زیست انتقال یافته است، 
اظهار داشــت: زمانی تشخیص داده شد که این کنوانســیون در وزارت امور خارجه باشد و بعد به 
وزارت جهاد کشاورزی انتقال یافت و  امروز هم تشخیص داده شده که به سازمان حفاظت محیط 

زیست منتقل شود. 
گل محمدی با تاکید بر همکاری این وزارتخانه با سازمان حفاظت محیط زیست برای حفظ تنوع 
زیستی، اظهار داشت: ممکن است در جریان این بررسی‌ها اختلاف‌نظر هایی میان کارشناسان وجود 

داشته باشد، اما در نهایت باید به تصمیم های نهایی احترام گذاشت و قانون را اجرا کرد.
وی با اشــاره به نقش و مســئولیت‌های وزارت جهادکشاورزی در بهره‌ برداری از منابع طبیعی 
کشور افزود: وزارت جهاد کشاورزی و سازمان تحقیقات مسئول بهره‌ برداری از ۱۶۴ میلیون هکتار 
است که از این میزان، حدود ۱۴۰ میلیون هکتار مربوط به منابع طبیعی، کشاورزی، بیابان و دیگر 

اراضی کشور است.
معاون وزیر جهادکشاورزی از این وزارتخانه به عنوان مرکز اصلی بهره‌ برداری از اراضی کشور یاد 
کرد و گفت: به طور قطع اگر وزارت جهاد کشاورزی و سازمان حفاظت محیط زیست در کنار یکدیگر 
نباشند، هیچ کاری به‌ درستی پیش نمی‌رود و از این رو وزارت جهادکشاورزی همانند گذشته با تمام 

قدرت در کنار سازمان حفاظت محیط زیست خواهد بود و همکاری می‌ کند.

  جامعه عشایری حلقه واسط حفظ تنوع زیستی کشور است
جهانبخش میرزاوند رئیس سازمان امور عشایری ایران نیز در این آیین از جامعه عشایری ایران به 
عنوان یکی از مهم‌ ترین حلقه‌ های زنجیره شناسایی، بهره‌ برداری پایدار و حفاظت از تنوع زیستی 
کشور یاد کرد و گفت: جامعه عشایری ایران در ۵۹ درصد از جغرافیای کشور حضور دارد به گونه‌ای 
که سالانه ۱۰۴ ایل، ۵۶۴ طایفه و ۲۷ توده نژاد گوسفندی و ۱۲ نژاد بز در مسیر ۱۷۸ هزار کیلومتری 

کوچ خود، در تعامل مستقیم با هزاران گونه گیاهی هستند.
معاون وزیر جهادکشاورزی با بیان اینکه تاریخ زیسته این اقوام در صنایع دستی‌، به‌ویژه دست‌ 
بافته‌ های زنان عشــایری متجلی است، تصریح کرد: این جامعه با گویش‌ها، آیین‌ها، پوشش‌ ها و 

سبک‌ های زندگی متنوع، ۹۹.۵ درصد از علوفه دام خود را از عرصه‌ های طبیعی تأمین می‌ کند.
وی با تاکید بر اینکه برای حفظ تنوع زیســتی می بایست بهره برداران عرصه های طبیعی در 
منافع آن سهیم باشند، افزود: اگر تنها یک درصد از منبع ژنتیکی کشور به منطقه‌ای دیگر منتقل و 
در آنجا سودآور شود، یک درصد سود حاصل و یک‌دهم درصد از کل فروش باید به کشور و جامعه‌ 

محلی بازگردد که آن منبع ژنتیکی متعلق به آن بوده است.
میرزاوند خواستار بهره بردای از تنوع ژنتیکی گیاهی و جانوری در کشور شد و افزود: اگر برنامه ها 
روی کاغذ نماند، می توان از تمام تنوع ژنتیکی موجود بهره‌ برداری کرد و به‌ جای سهم یک‌درصدی، 

۹۹ درصد از آن منافع کسب کرد.
رئیس ســازمان امور عشایری ایران گفت: تنها درباره دام عشایری، همین ۲۷ توده گوسفندی 
می‌تواند صدها ژن نادر را در خود نهفته داشته باشد؛ اما چون تاکنون شناسایی دقیقی نداشته‌ایم، 

از آن بی‌ اطلاع هستیم.
وی خواستار حفظ تنوع جانوری مناطق مختلف با مشارکت بومیان و جوامع محلی شد و با اشاره 
به نقش دانش بومی در حفاظت از تنوع زیستی گفت: هیچ‌کس بهتر از همین مردم نمی‌ داند که چه 

گیاهی در کجا می روید و چه نوع جنوری در کجا زیست می کند.

۲۰۵ هزار هکتار از شالیزارهای گیلان نشاء شد
 رئیس سازمان جهاد کشاورزی گیلان گفت: نشاء ۲۰۵ هزار هکتار از شالیزارهای استان 
تاکنون به تلاش شالیکاران گیلانی انجام شده است که این رقم معادل ۸۶ درصد شالیزارهای 

استان است.
صالح محمدی گفت: عملیات وجین )کندن و از بین بردن علف‌های هرز از میان بوته‌های 

برنج( نیز در ۳۳ هزار هکتار از زمین‌های شالیزاری گیلان انجام شده‌است.
وی با بیان اینکه سال گذشته، ۸۵ درصد شالیزارهای گیلان به روش مکانیزه کشت شد 
اضافه کرد: پیش‌بینی می‌شــود امسال نشاء برنج در ۹۰ درصد شالیزارهای استان به صورت 

مکانیزه کشت شود.

رئیس سازمان جهاد کشاورزی گیلان با تشریح مزایای کشت و کار برنج به روش مکانیزه 
بیان کرد: کاهش هزینه‌ها و نیروی کار، افزایش بهره‌وری، افزایش عملکرد و کیفیت محصول 

از مزایای کشت به روش مکانیزه است.
وی از شالیکاران خواست تا با توجه به وضعیت مساعد جوی تا پایان هفته جاری در گیلان 

نسبت به نشاء برنج در باقیمانده شالیزارهای استان اقدام کنند.
رئیس ســازمان جهاد کشاورزی گیلان از شالیکاران خواسته بود برای مدیریت منابع آبی 

استان هر چه سریع‌تر نشاء کاری شالیزارها را به پایان برسانند.
گیلان بزرگترین تولیدکننده ارقام بومی و با کیفیت برنج در کشور به شمار می‌آید که با 

۲۳۸ هزار هکتار اراضی شالیزاری رتبه نخست کشور را از لحاظ سطح زیرکشت و همچنین 
رتبه دوم تولید برنج را به خود اختصاص داده است.

جــزو  دیلمانــی  و  حســنی  صــدری،  کاظمــی،  علــی  هاشــمی،  ارقــام 
رقم‌هــای کیفــی و ارقــام گوهــر و ســپیدرود جــزو رقم‌هــای پرمحصــول اســت 
 که در شــالیزارهای گیلان کشــت می‌شــود، بیشــترین رقم‌های کشــت شــده برنج در

 این اســتان، ارقام کیفی هاشــمی و علی کاظمی است که افزون بر ۸۵ درصد محصول برنج 
گیلان را شامل می‌شود؛ شهرستان‌های رشت و صومعه‌سرا بیشترین سهم را از مساحت اراضی 

شالیکاری گیلان در اختیار دارند.
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آغاز عملیات نصب تجهیزات 
۲۹۷ مگاوات نیروگاه 
خورشیدی در ۵ استان

رئیس سازمان انرژی‌های تجدیدپذیر گفت: عملیات نصب تجهیزات ۲۹۷ مگاوات نیروگاه خورشیدی در ۵ استان به ارزش ۶.۴۰۰ میلیارد تومان امروز آغاز می‌شود.
 محسن طرزطلب، معاون وزیر نیرو و رئیس سازمان انرژی‌های تجدیدپذیر امروز در آئین آغاز عملیات نصب تجهیزات ۲۹۷ مگاوات نیروگاه تجدید پذیر گفت: عملیات نصب تجهیزات ۲۹۷ 

مگاوات نیروگاه خورشیدی در ۵ استان به ارزش ۶.۴۰۰ میلیارد تومان امروز آغاز می‌شود.
وی با بیان اینکه این نیروگاه‌ها در پنج استان احداث خواهد شد، افزود: برای استان گلستان ۹۶ مگاوات ۳۲ ساختگاه، استان بوشهر ۹۰ مگاوات ۳۰ ساختگاه، استان فارس ۵۴ مگاوات ۱۸ 

ساختگاه، جزیزه کیش ۳۰ مگاوات ۱۰ ساختگاه و استان آذربایجان شرقی ۲۷ مگاوات ۹ ساختگاه در نظر گرفته شده است.
این مقام مسئول تاکید کرد: این پروژه‌ها توسط دولت و از محل منابع دولتی تأمین اعتبار خواهد شد.

لیلا جلیلوند     | در حالی‌ که کارت سوخت بنزین، سال‌هاست نه فقط ابزاری برای سوختگیری، بلکه نماد مدیریت مصرف و کنترل 
قاچاق سوخت محسوب می‌شود از دیروز با تصمیم دولت چهاردهم و مطابق با قانون بودجه سال 1404 مسیر تازه‌ای درباره آن آغاز 
شده است: حذف فیزیکی کارت سوخت و جایگزینی آن با کارت بانکی و یک اپلیکیشن هوشمند. اما تغییر شیوه در فرآیند سوختگیری چه 

پیامدهایی برای این محصول استراتژیک خواهد داشت؟ آیا این به‌روز شدن فرآیند سوختگیری، نسخه‌ای دیجیتالی از نوع هوشمند‌سازی یا 
شتاب‌زدگی برای حل مشکل ساختاری مصرف بنزین بوده است؟

نسخه جدید هوشمندسازی مصرف بنزین

توسعه همکاری‌ شهرداری کرج و نظام مهندسی استان البرز

ایران؛ از صادرکننده انرژی تا خطر واردکننده شدن

کرج – محمد رنجبرکهن: شهردار کرج از آمادگی برای تسهیل فرآیندهای ساخت و ساز 
و بهبود نظارت بر پروژه‌ها با همکاری نظام مهندسی استان البرز خبر داد.

مهرداد کیانی درجلســه هم‌اندیشی شهرداری کرج و سازمان نظام مهندسی استان البرز 
که با هدف تقویت همکاری‌ها و بهبود فرآیندهای اجرایی در حوزه ساخت و ساز برگزار شد، 
بر لزوم تسریع در ارائه خدمات و کاهش زمان مراجعه شهروندان به این دو نهاد تأکید کرد.

شهردار کرج در این نشست ضمن قدردانی از اقدامات انجام‌شده در تسهیل فرآیند صدور 
پروانه ســاختمانی و بهبود کیفیت خدمات‌رسانی، اظهار کرد: یکی از اولویت‌های شهرداری 
کرج، ارتقای سطح خدمات به شهروندان است که در این راستا به دنبال کاهش بروکراسی و 
فرآیندهای اداری در فرایند ساخت و ساز هستیم تا شهروندان بتوانند به‌سرعت و با رضایت 

کامل به خدمات مورد نظر دست یابند.
کیانی تصریح کرد: بدون شــک برای رســیدن به این هدف هماهنگی بیشتر و گسترش 

همکاری‌ها میان شهرداری و سازمان نظام مهندسی ضروری است.
وی افزود: شهرداری کرج به‌عنوان یک نهاد خدمت‌رسان، برای تسهیل فرآیندهای اداری 
و کاهش بروکراسی‌ها، بهبود سیستم‌های هوشمند را در دستور کار قرار داده است. امیدواریم 
با همکاری ســازمان نظام مهندسی، این اقدامات به سرعت اجرایی شود و فرآیندهای صدور 
پروانه ساختمانی و دیگر خدمات شهرداری به‌صورت شفاف و سریع‌تر در اختیار مردم قرار گیرد.

  امکان‌سنجی استفاده از ظرفیت‌های تبلیغاتی شهرداری در پروژه‌های مشترک
بــه ظرفیت‌هــای موجــود در شــهرداری  اشــاره  بــا  ادامــه  شــهردار کــرج در 
از اســتاندارد،  ارتقــای آگاهــی عمومــی در زمینــه ســاخت و ســاز  بــرای  ‌کــرج 
 آمادگی این نهاد برای همکاری با ســازمان نظام مهندســی در زمینه اســتفاده از امکانات 
تبلیغاتی ســطح شــهر خبر دادو گفت: شهرداری کرج امکانات گســترده‌ای در اختیار دارد 

که می‌تواند برای ارتقای فرهنگ ســاخت و ســاز ایمن و اســتاندارد در ســطح شهر مورد 
اســتفاده قرار گیرد، این ظرفیت‌ها شــامل تابلوها، بنرها، و فضاهــای تبلیغاتی مختلف در 
‌ســطح شهر است که می‌توانند برای اطلاع‌رسانی به شــهروندان در خصوص قوانین و نکات

 فنی مورد استفاده قرار گیرند.
وی ادامه داد: اســتفاده از این امکانات برای آگاهی‌رســانی در مورد فرآیندهای ساخت و 
ساز، رعایت ضوابط فنی و استانداردهای شهری، می‌تواند به ارتقای کیفیت پروژه‌ها و کاهش 

مشکلات مرتبط با ساخت و سازهای غیرمجاز کمک کند.

  توجه ویژه به بافت فرسوده و اجرای مبحث ۱۹ انرژی در پروژه‌های ساختمانی
یکی دیگر از موضوعاتی که شــهردار کرج در این جلسه بر آن تاکید کرد، بهبود وضعیت 

بافت فرسوده و توجه به مبحث ۱۹ انرژی در پروژه‌های ساختمانی بود.

کیانی در این خصوص توضیح داد: بافت فرسوده یکی از مشکلات اصلی در توسعه شهری 
کرج اســت و شــهرداری آمادگی کامل دارد برای نوسازی این مناطق بسته‌های تشویقی در 
اختیار سرمایه‌گذاران قرار دهد. این اقدام می‌تواند به جذب سرمایه‌گذاران و بازسازی مناطق 

فرسوده کمک کند.
وی همچنین به اجرای مبحث ۱۹ انرژی در پروژه‌های ساختمانی اشاره کرد و افزود: اجرای 
این مبحث می‌تواند علاوه بر کاهش هزینه‌های انرژی، در جهت حفظ محیط زیست و بهبود 

کیفیت زندگی شهروندان نیز مؤثر باشد.
این مســئول اذعان کرد: شهرداری کرج مصمم اســت که این مبحث را به‌طور جدی در 
پروژه‌های جدید شهری دنبال کند و از تمامی ظرفیت‌های موجود برای بهره‌برداری از انرژی‌های 

پاک و کاهش مصرف انرژی استفاده نماید.

  همکاری‌های مشترک برای ارتقای سطح خدمات به شهروندان
مهندس کیانی در ادامه بر لزوم تقویت همکاری‌های مشترک بین شهرداری کرج و سازمان 
نظام مهندسی استان البرز تأکید کردو گفت:این جلسه هم‌اندیشی فرصتی برای تبادل نظر و 

بررسی چالش‌ها و فرصت‌های موجود در زمینه ساخت و سازشهری‌ست.
شهردار کرج اضافه کرد:همکاری نزدیک بین شهرداری و سازمان نظام مهندسی می‌تواند 
به ارتقای کیفیت ساخت و سازها و نظارت بهتر بر پروژه‌های شهری منجر شود. این تعاملات 
در نهایت به نفع شهروندان خواهد بود و باعث کاهش مشکلات و نارضایتی‌های احتمالی در 

حوزه ساخت و ساز خواهد شد.
کیانی در پایان این نشســت به تقویت روابط و تعاملات میان ســایر نهادهای دخیل در 
فرآیندهای ساخت و ساز تأکید کرد و ابراز امیدواری کرد که این همکاری‌ها به شکل بهتری 

ادامه یابد.

دهه‌هــا صادرات نفت و گاز، ایــران را به‌عنوان غول انرژی خاورمیانه معرفی کرد، اما حالا 
نشانه‌های آشکار ناترازی، چشم‌انداز صادراتی را مبهم کرده است.

 ســال‌ها ایران به پشــتوانه ذخایر عظیم نفت و گاز، یکی از بازیگران کلیدی بازار جهانی 
انرژی بود. خط لوله‌ها در مرزهای شــرقی و غربی کشــور روزانه میلیون‌ها متر مکعب گاز و 
هزاران بشکه نفت را به مقصد ترکیه، عراق، ارمنستان، جمهوری آذربایجان هدایت می‌کردند. 
»صادرات انرژی«، نماد قدرت اقتصادی، ثبات ارزی و حتی ابزاری برای ارتقای روابط سیاسی بود.
اما طی دهه اخیر، ورق برگشته است. رشد بی‌سابقه مصرف داخلی، کاهش سرمایه‌گذاری در 
توسعه میادین، فرسودگی زیرساخت‌ها و ناکارآمدی سیاست‌های مصرف، همه دست به دست 
هــم داده‌اند تا ایران از موقعیت مطمئن یک صادرکننده بزرگ، به مرز واردات انرژی نزدیک 

شود؛ موضوعی که حتی تصورش تا چند سال قبل عجیب به نظر می‌رسید.

  چه شد که صادرات سقوط کرد؟
ساده‌ترین پاسخ، جهش عجیب مصرف داخلی است. جمعیت ایران از ۵۵ میلیون نفر سال 
۱۳۷۵ حالا به بالای ۸۵ میلیون نفر رســیده، همزمان تعداد مشــترکین برق و گاز چند برابر 
شــده است. افزایش رفاه نسبی، رشد شهرنشینی، عادت مصرف بی‌مهار، یارانه‌های سنگین و 
عدم اصلاح قیمت حامل انرژی، دست به دست هم داده‌اند تا هر آنچه تولید می‌شود، در داخل 

صرف شود و فرصت صادرات کمتر و کمتر گردد.
وحید موســوی، استاد دانشگاه و متخصص اقتصاد انرژی، با نگاهی نقادانه به این روند به 
خبرنگار مهر می‌گوید: »تا دیروز صادرات گاز و نفت برای دولت‌ها ابزار دیپلماسی و منبع درآمد 
ملی بود، اما امروز برای تأمین گاز زمســتان ناگزیر به مذاکره با همســایگان شده‌ایم. سرعت 
رشد مصرف داخلی ما از هر رشد امکان‌پذیر تولید بالاتر بوده و این یعنی تراز صادراتی کشور 

در آستانه منفی شدن است.«

  سرنوشت میدان‌های مشترک و تهدید آینده
وی ادامه می‌دهد ایران به لحاظ ذخایر جزو کشــورهای کم‌نظیر جهان اســت، اما میزان 

برداشــت سالانه از بســیاری میدان‌ها حتی کمتر از همسایگان است. میدان مشترک پارس 
جنوبی که بزرگترین مخزن گاز جهان محسوب می‌شود، زنگ خطر را به صدا درآورده است. 
در ســمت دیگر خلیج فارس، قطر هر سال برداشت خود را افزایش می‌دهد تا ناهمترازی در 

صادرات روز به روز بیشتر شود.
به گفته موسوی نگرانی دیگر این است که فرسودگی شبکه خطوط انتقال، نشتیها و قدیمی 
بودن بخش عمده نیروگاه‌ها باعث می‌شود بخش معناداری از انرژی تولیدی اصلًا به بازار مصرف 
یا صادرات نرسد. کارشناسان هشدار داده‌اند با ادامه این روند، ممکن است ایران ظرف ده سال 

آینده واردکننده خالص انرژی شود.

  از فرصت تا تهدید: قیمت داخلی انرژی و بی‌انضباطی مصرف
یکی از عوامل جدی مشکل صادرات، قیمت‌گذاری انرژی در بازار داخلی است. موسوی در 
این باره هشــدار می‌دهد: »وقتی قیمت گاز و برق برای مصرف‌کننده داخلی تقریباً رایگان یا 
بسیار پایین‌تر از قیمت جهانی است، عملًا فرهنگ صرفه‌جویی شکل نمی‌گیرد و حجم مصرف 
غیرضروری افزایش می‌یابد. در نتیجه دولت ترجیح می‌دهد نارضایتی اجتماعی نداشته باشد و 

به جای صادرات، نیاز داخل را تأمین کند.«
بــه اعتقاد وی، تا زمانی که واقعی‌ســازی قیمت حامل‌های انرژی جدی گرفته نشــود و 
سیاســت هوشمندی برای مدیریت تقاضا اعمال نشود، صادرات واقعی انرژی حالاحالاها یک 

آرزوی دست‌نیافتنی خواهد بود.

  پیامدهای از دست رفتن بازارهای صادراتی
با کاهش یا توقف صادرات، درآمد ارزی کشــور دچار آســیب جدی می‌شــود. از دســت 
رفتن بازارها فقط یک افت اقتصادی نیســت؛ به زبان کارشناسان، »بازاری که از دست رفت، 
بازگرداندنش غیرممکن خواهد بود«. در ســال‌های اخیر ترکیه، عراق و ارمنســتان به دنبال 
تنوع‌بخشی به منابع واردات انرژی خود رفته‌اند و ایران در برخی ماه‌ها حتی نتوانسته تعهدات 

صادراتی را به دلیل کمبود داخلی اجرا کند.

 آیا واردات انرژی واقعیت خواهد شد؟
نشانه‌ها جدی‌اند. دولت در زمستان ۱۴۰۲ مذاکراتی برای واردات گاز از ترکمنستان و روسیه 
انجام داد؛ رخدادی نمادین که نشــان می‌دهد زنگ بیدارباش به صدا درآمده است. روزی که 
ایران تنها واردکننده انرژی باشد و دیگر خبری از ارزآوری صادرات نباشد، چالش‌های سیاسی، 

اقتصادی و اجتماعی تازه‌ای رقم خواهد خورد.
موسوی تأکید می‌کند: »ســرمایه‌گذاری در توسعه میادین جدید، نوسازی شبکه انتقال، 
واقعی‌سازی قیمت، و بخصوص اصلاح فرهنگ مصرف، تنها راه‌های بازگشت ایران به جایگاه 

صادرکننده انرژی است.
 اگــر همه چیز به همین روال پیش رود، بزودی ایران به کشــوری بــا دارایی عظیم اما 

دست‌های خالی تبدیل خواهد شد.«
بنابراین وقت آن رســیده راهبرد کلان انرژی را از نو تعریف کنیم و تکیه بر صادرات را به 
جای مصرف بی‌ضابطه داخلی قرار بدهیم. سرنوشت اقتصادی ایران بیش از همیشه به مدیریت 

تراز انرژی گره خورده است.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

سه شنبه 1404/03/06
شماره : 1879

از دیگر ابهامات در طرح 
جایگزینی کارت سوخت 

بنزین، پرسش‌هایی 
است که درباره امنیت 

اطلاعات بانکی، سوختی 
و موقعیت مکانی افراد 

مطرح می‌شود؛ آیا 
زیرساخت‌های اطلاعاتی 

کشور تاب مقاومت در 
برابر حملات احتمالی 
سایبری و حفظ حریم 

خصوصی را دارند؟

   برگزاری مصاحبه متقاضیان تأســیس 
مؤسسات قرآن و عترت در استان بوشهر 

ابراهیم کامران، سرپرست معاونت فرهنگی و امور 
رســانه‌ای اداره‌کل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان 
بوشهر، از برگزاری جلسه مصاحبه متقاضیان اخذ 
مجوز تأسیس مؤسسات قرآن و عترت خبر داد. 

به گزارش روابــط عمومی اداره کل فرهنگ و 
ارشــاد اسلامی استان بوشهر،وی با اعلام این خبر 
اظهار داشــت: در راستای گســترش فعالیت‌های 
فرهنگی در حوزه قرآن و عترت و با هدف توســعه 
عادلانه امکانات فرهنگی در مناطق کمتر برخوردار 
استان، جلسه مصاحبه متقاضیان تأسیس مؤسسات 
قرآنی با شیوه‌نامه و دستورالعمل جدید برگزار شد.
کامران افزود: این نشســت با حضور اســاتید 
مصاحبه اســتان، سرپرســت گروه قرآن و عترت 
اداره‌ کل، و مدیرعامل اتحادیه تشکل‌های قرآن و 
عترت استان در سالن کنفرانس این اداره‌کل برگزار 
شــد و طی آن صلاحیت‌های عمومی، انگیزه‌ها و 
توانمندی‌های متقاضیــان در زمینه فعالیت‌های 

قرآنی مورد بررسی قرار گرفت.
وی با تأکید بر لزوم توسعه فعالیت‌های قرآنی 
در ســطح اســتان تصریح کرد: توسعه امور قرآن 
و عترت یکی از اولویت‌های این معاونت اســت و 
امیدواریم با حمایت و مشارکت نهادهای مرتبط، 
زمینــه‌ فعالیت مؤثر و هدفمند در این حوزه بیش 

از پیش فراهم شود.
سرپرســت معاونت فرهنگــی در پایان ضمن 
قدردانی از همکاری اتحادیه تشــکل‌های قرآن و 
عترت و اساتید مصاحبه، ابراز امیدواری کرد با طی 
شدن این مراحل، شاهد تأسیس مؤسسات قرآنی 
پویا و اثرگذار در سراسر استان، به‌ویژه در مناطق 

کم‌برخوردار باشیم.
روابط عمومی اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی 

استان بوشهر 

  آغاز پویش »فصل همدلی« برای مقابله 
با ناترازی برق با حضور ســردار سلیمانی و 

معاون وزیر نیرو

با حضور سردار سلیمانی، رئیس سازمان بسیج 
مستضعفین، و مهندس حائری، معاون وزیر نیرو، 
نشستی با فرماندهان سپاه سراسر کشور در سازمان 
سپاه برگزار شد. هدف این نشست، ایجاد هماهنگی 
و هم‌افزایی برای عبور از بحران ناترازی انرژی برق 

در کشور بود.
در این نشســت، سردار ســلیمانی با اشاره به 
اقدامات بســیج از جمله کشــف مراکز غیرمجاز 
استخراج رمز ارز، کمک به صنایع، تولید انرژی‌های 
تجدیدپذیر و خورشیدی‌سازی چاه‌های کشاورزی، 
بر نقش مردم در مدیریت مصرف تأکید کرد. وی 
از لزوم فرهنگ‌سازی، نصب کنتورهای هوشمند و 
رعایت الگوی مصرف توســط نهادها، سازمان‌ها و 

اصناف سخن گفت.
پویش »فصل همدلی« که به پیشنهاد سازمان 
بسیج آغاز شده، با هدف مشارکت مردم در کاهش 
۱۰ درصــدی مصرف برق و آب، حمایت از تولید، 
و جلوگیری از قطعی برق، از امروز به‌طور رســمی 
آغاز شد.حائری، معاون وزیر نیرو گفت: این پویش 
را نمادی از مسئولیت‌پذیری مردم و بسیج در اصلاح 
الگوی مصرف عنوان کرد. مهندس حائری نیز تأکید 
کرد که مدیریت مصرف تنها از طریق فرهنگ‌سازی 
ممکن اســت و با مشــارکت بسیج می‌توان تغییر 

رویکردی در مصرف ایجاد کرد.
در ادامه، تشکیل کارگروه‌های استانی با همکاری 

بسیج و استانداری‌ها در دستور کار قرار گرفت.

  ذخیره آبی ســدهای تامین کننده آب 
شرب مشهد به ۹ درصد کاهش یافت

مدیرعامل شرکت آب منطقه‌ای خراسان رضوی 
گفت: حجم ذخیره آبی ۴ ســد تأمین کننده آب 
شرب مشهد شامل سدهای دوستی، ارداک، طرق 
و کارده در سال جاری به ۹ درصد کاهش یافت.

 محمد علی نعمت نژاد اظهار کرد: ذخیره آبی 
سدهای تأمین کننده آب شرب مشهد به ۹ درصد 
کاهش یافت، این در حالی است که میزان پرشدگی 
این سدها در سال گذشته ۱۵ درصد بوده است.

مدیرعامل شرکت آب منطقه‌ای خراسان رضوی 
با اشــاره به وضعیت بارندگی در شهرستان مشهد 
افزود: بارندگی در سال آبی گذشته در شهرستان 
مشــهد ۲۲۳.۶ میلیمتر و در سال آبی جاری این 
میــزان فقــط ۱۲۱ میلی‌متر بوده که نســبت به 
میانگین بلند مدت ۳۸ درصد کاهش نشان می‌دهد.

بنا به گفته مســئولان شرکت پالایش و پخش، حذف کارت 
سوخت بنزین، که به »حذف فیزیکی کارت سوخت« معروف شده، 
قرار است به‌تدریج اجرا شود و مرحله اول آن دیروز در تهران آغاز 
شــد. در این طرح سهمیه بنزین به کارت بانکی منتقل می‌شود 
و احراز هویت از طریق اپلیکیشــن موبایل انجام می‌شود. افراد با 
نزدیک شدن به جایگاه، از طریق ارتباط بی‌سیم میان اپلیکیشن و 
پمپ، سهمیه خود را فعال کرده و سوختگیری می‌کنند. بر اساس 
تبصره ۳ جزء ۲ بند»ت« قانون بودجه ۱۴۰۴، دولت مکلف شده 
اســت ظرف چهار ماه از اجرای قانون بودجه، طرح حذف کارت 
سوخت از فرآیند سوختگیری را در جایگاه‌های بنزین اجرا کند.

بر اساس گفته‌های مسئولان شرکت پالایش و پخش، در طرح 
حذف فیزیکی کارت سوخت، سهمیه‌بندی و قیمت بنزین تغییر 
نخواهد کرد و تنها کارت سوخت فیزیکی کنار گذاشته می‌شود.
اجرای طرح حذف کارت ســوخت در قالب فیزیکی، اگر چه 

ظاهری مدرن دارد، اما در لایه‌های زیرین این طرح، پرسش‌هایی 
مثل )آیا زیرساخت‌ها برای اجرای این تصمیم فراهم شده است؟ 
تجربه دولت‌های پیشین چه می‌گوید؟ آیا حذف فیزیکی کارت 
سوخت می‌تواند پاسخی به چالش قاچاق و مصرف بی‌رویه باشد؟( 

مطرح می‌شود که اجرای آن را با ابهاماتی مواجه می‌کند.
 

  موانع موجود؛ گسترش ابهامات
مســئولان بر این عقیده هستند که فرآیند سوختگیری، به 
سمت اقتصاد هوشمند در حرکت است. آنها معتقدند که اتصال 
کارت بانکی به سهمیه سوخت، داده‌محور بودن سیاست‌گذاری 

را تقویت می‌کند.
از طرفی نمایندگان مجلس، اجرای طرح حذف کارت سوخت را 
گام مقدماتی برای اجرای عدالت در تخصیص یارانه انرژی می‌دانند. 
اما کارشناسان اقتصادی، معتقدند مسئولان مشکلات زیرساختی، 

امنیت اطلاعات و هماهنگی بین نهادهای مختلف را نادیده گرفته‌اند. به ‌عنوان مثال، سیستم بانکی 
کشور هنوز آماده پذیرش چنین تراکنش‌های گسترده‌ای نیست و قطعی‌های اینترنت و نقص‌های فنی 
نیز بر پیچیدگی اجرای این طرح می‌افزاید. به گواهی کارشناسان اقتصادی، با حذف کارت سوخت 
و نبود زیرساخت مناسب، اقتصاد کشور با افزایش مصرف بنزین و رشد قاچاق آن مواجه خواهد شد.
در جایگزینی کارت سوخت بنزین، بسیاری از مردم به گوشی‌های هوشمند دسترسی ندارند یا در 
مناطق با پوشش اینترنت ضعیف زندگی می‌کنند که این امر می‌تواند مانع استفاده از این سیستم شود.
بر اساس داده‌های ارائه شده، نزدیک به ۳۰ درصد از جمعیت کشور یا گوشی هوشمند ندارند یا 
به اینترنت پایدار دسترسی ندارند. بویژه در مناطق روستایی و دوردست، قطع و وصل اینترنت یا نبود 

پوشش شبکه، می‌تواند طرح را در همان ابتدا ناکام بگذارد.
از دیگر ابهامات در طرح جایگزینی کارت سوخت بنزین، پرسش‌هایی است که درباره امنیت اطلاعات 
بانکی، سوختی و موقعیت مکانی افراد مطرح می‌شود؛ آیا زیرساخت‌های اطلاعاتی کشور تاب مقاومت 

در برابر حملات احتمالی سایبری و حفظ حریم خصوصی را دارند؟

   تجربه‌های گذشته؛ درس‌های عبرت‌آموز
کارت سوخت بنزین با هدف مدیریت مصرف، مقابله با قاچاق سوخت و کاهش فشار یارانه‌ای بر 
دولت برای اولین بار در دولت دوم اصلاحات معرفی شد و در سال ۱۳۸۶ در دولت نهم با اجرای طرح 
سهمیه‌بندی بنزین، عملیاتی شد.در سال‌های گذشته، تجربه حذف کارت سوخت در دولت‌های پیشین 
نشان داد که این اقدام بدون فراهم‌سازی زیرساخت‌های لازم می‌تواند منجر به افزایش قاچاق سوخت 
و نارضایتی عمومی شــود. به ‌عنوان مثال، در سال ۱۳۹۴، با اجرای سیاست تک‌نرخی شدن بنزین، 
استفاده از کارت سوخت شخصی عملًا متوقف شد، اما با افزایش قاچاق و رشد مصرف، دولت دوباره 
در سال ۱۳۹۸ استفاده از کارت سوخت شخصی را اجباری کرد و سهمیه‌بندی را از سر گرفت.  آمار 
عملکرد ۱۰ ماهه ابتدای سال ۱۳۹۵ شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده‌های نفتی ادعای مطرح شده 
توسط مسئولان وقت را تکذیب کرد. در آمار ارائه شده، مصرف بنزین در سال ۱۳۹۵ بشدت افزایش 
یافت. رشــد ۸ درصدی در ۱۰ ماهه اول ســال 1395 و ۹ درصدی در دی‌ماه سال 1395 نسبت به 

سال 1394، نشان‌دهنده افزایش تقاضا برای سوخت بنزین بود.
با بی‌اثر شدن کارت سوخت و تک‌نرخی شدن بنزین، شرایط به گونه‌ای تغییر کرد که میزان رشد 

مصرف بنزین به ‌۱۰درصد و در استان‌های مرزی تا ۳۴ درصد افزایش یافت.
 

   رشد بهره‌وری یا افزایش مصرف
تحلیل وضعیت فرآیند سوختگیری نشان می‌دهد که مدیریت صحیح منابع انرژی نیازمند ابزارها 
و سیاســت‌های مؤثر است. حذف یا بی‌اثر کردن ابزارهایی مانند کارت سوخت بدون در نظر گرفتن 
پیامدهای آن، می‌تواند منجر به افزایش مصرف و مشکلات جدی‌تر در تأمین سوخت شود. بنابراین، 
برای رســیدن به یک سیســتم پایدار و کارآمد در حوزه انرژی، لازم است که سیاست‌ها به گونه‌ای 
طراحی شوند که نه‌تنها بر مصرف تأثیر مثبت بگذارند، بلکه باعث افزایش شفافیت و بهره‌وری نیز شوند. 
به گفته کارشناسان اقتصادی، با توجه به این سوابق، اجرای موفق طرح جدید نیازمند فراهم‌سازی 
زیرساخت‌های فنی، آموزش عمومی و در نظر گرفتن شرایط اقشار مختلف جامعه است. در غیر این 

صورت، ممکن است با چالش‌هایی مشابه گذشته مواجه شود.
 

   چشم‌انداز حذف کارت سوخت
در بســیاری از کشورها، نظام‌های ســهمیه‌بندی یارانه‌ای از طریق سامانه‌های یکپارچه بانکی یا 
کارت‌های شناسایی دیجیتال اجرا می‌شود. اما آنها زیرساخت قوی دیجیتال، ارتباط پایدار اینترنت 
و نظام حسابرسی دقیق دارند. ایران هنوز با چالش‌های مهمی مانند نظام مالی غیربانکی، نقدینگی 

سرگردان، فرار مالیاتی و ضعف حکمرانی داده مواجه است.
در عین حال، کارشناسان معتقدند حذف کارت سوخت باید مقدمه‌ای بر نظام تعرفه‌گذاری پلکانی 
مصرف سوخت باشد. مشابه آنچه در آب و برق اجرا می‌شود، مصرف پایه با نرخ یارانه‌ای باقی می‌ماند 

و مصرف بیشتر، با نرخ آزاد یا نیمه‌آزاد محاسبه خواهد شد.
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  مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی خوزستان گفت: فرهنگ، ظرفیت بی‌بدیلی است که می‌توان از آن برای تربیت نسل و ارایه راهکار برای جامعه هدف استفاده کرد.
حسین براتی در آیین اختتامیه نخستین جشنواره ملی داستان کوتاه کوتاه هشت دزفول در تالار شهدای هنرمند اداره فرهنگ و ارشاد دزفول ضمن گرامیداشت چهارم خرداد روز 

مقاومت و پایداری و روز دزفول گفت: برای ارزش گذاری به دلاورمردی و مقاومت مردم دزفول، روز چهارم خرداد به نام روز مقاومت و پایداری در تقویم رسمی ثبت شد.
وی با قدردانی از انجمن‌های فرهنگی و هنری دزفول که زمینه برگزاری این جشنواره را فراهم کردند، افزود: ظرفیت فرهنگ، هنر رسانه و ادبیات ظرفیت بی بدیلی است که در هر حوزه‌ای 
می‌تواند به کمک جامعه بیاید.مدیرکل فرهنگ و ارشاد خوزستان تصریح کرد: حوزه فرهنگ آنقدر موثق است و زمینه گسترده‌ای دارد که هر حوزه‌ای را می‌تواند در دل خود جای دهد.
براتی خاطرنشان کرد: باید از ظرفیت فرهنگ در حوزه منابع طبیعی، ناهنجاری‌های اجتماعی و هر حوزه‌ دیگری برای جاانداختن واقعیت استفاده و افکار عمومی را متوجه مسئله کرد.

وی تاکید کرد: متولیان و دست اندرکاران فرهنگ باید با تدبیر از این ظرفیت در جهت اشاعه آموزه‌های دینی، قرآنی و فرهنگ اهل بیت )ع( استفاده کنند.

 نمی توان ادعا داشت که 
این طرح بدون مشکل 

اجرا شد و یا تخلف در آن 
وجود ندارد، اما میزان 

تخلفات گزارشی ناچیز 
است، البته بسیاری 

از مردم این استان از 
طرح شکایت و یا انتقاد 
صرف نظر کرده و پیگیر 

احقاق حق خود به عنوان 
مشتری نیستند.

ایران زمین  

عرشــیا حسن پور    |           طرح کالابرگ الکترونیکی در خراسان شمالی با استقبال بالای مردم مواجه شده اما کم‌فروشی و عرضه کالاهای بی‌کیفیت در 
فروشگاه‌های مجری این طرح، نگرانی‌ها را درباره تحقق اهداف حمایتی آن افزایش داده است.

طرح کالابرگ زیر سایه کم‌فروشی و کالاهای بی‌کیفیت

ظرفیت‌های فرهنگی توانایی 
تربیت نسل را دارند

   تقویت نهادهای مدنی و انجمن‌ها برای 
کاهش آسیب‌های اجتماعی ضروری است

  

دســتیار اجتماعی ویژه رئیس جمهور بر لزوم 
تقویت نهادهای مدنــی و انجمن‌ها برای کاهش 

آسیب‌های اجتماعی تأکید کرد.
علی ربیعی در نشســت تخصصی بایسته های 
توانمندســازی انجمــن های فرهنگــی و هنری 
خوزستان، با اشــاره  به نگرانی‌های موجود درباره 
آسیب‌های اجتماعی مانند طلاق، اعتیاد و خودکشی، 
بر لزوم مشارکت جامعه و نهادهای مدنی برای حل 
این مشــکلات تأکید کرد و گفت: دولت به‌تنهایی 
نمی‌تواند بار این مسائل را بر دوش بکشد و نیازمند 

کمک مردم و نخبگان است.
وی  از تشــکیل کمیســیونی در دولت برای 
برنامه‌ریزی در جهت تقویت سازمان‌های مردم‌نهاد 
و انجمن‌هــای فرهنگی و اجتماعــی خبر داد و 
گفت: طرح‌هایی برای ظرفیت‌ســازی و حمایت از 
تشکل‌های مختلف با همکاری وزارت کشور، فرهنگ 
و ارشاد اسلامی و بهزیستی در حال بررسی است.

 دکتر خانیکی، پژوهشگر ارتباطات و رسانه،  با 
تقدیر از تغییر رویه در برگزاری جلسات گفت: این 
شیوه جدید که در آن فرصت بیشتری برای شنیدن 

حرف‌ها داده می‌شود، اقدام مبارکی است.
وی با اشــاره به تجربیات خــود در حوزه‌های 
دانشــگاهی، رسانه‌ای و اجرایی، بر ضرورت تعامل 
نهادهای مدنی با دولت تأکید کرد و گفت: ما اگرچه 
در دولت نیستیم، اما به عنوان دولتیار می‌توانیم در 
حل مشــکلات فرهنگی و اجتماعی کمک‌کننده 
باشیم.خانیکی همچنین با اشاره به کمبود امکانات 
در حوزه هنر، مانند ســالن‌های تئاتر و جایزه‌های 
معتبر، خواستار توجه بیشتر به مسئولیت اجتماعی 
نهادهای اجرایی شد و افزود: فرهنگ و هنر می‌توانند 
گشایش‌های بزرگی ایجاد کنند، اما نیازمند حمایت 

و همکاری همه‌جانبه هستند.
وی در پایان با اشاره به تجربیاتش در همکاری 
با نهادهای مدنی و دولت، گفت: تنها با گفت‌وگو و 
اشتراک فهم می‌توانیم بر مشکلات غلبه کنیم و این 

مسیر نیازمند صبر و تلاش جمعی است.

  بازگشایی زاینده رود برای آبیاری باغ‌های 
شرق اصفهان حیاتی است

 رییس صنف کشاورزی شهرستان هرند اعلام 
کرد: جاری ســازی آب در نواحی خشک رودخانه 
زاینده رود در فصل تابســتان بــه منظور آبیاری 
باغ‌ها و درختان شــرق اصفهان ضروری و مطالبه 
کشاورزان است.حســین محمدی گفت: باغ‌ها و 
درختان مناطق شرقی اصفهان در فصل تابستان 
حداقل به ۲۰ میلیون متر مکعب از آب زاینده رود 
نیاز دارند و بر همین اساس درخواست ما بازگشایی 
رودخانه در تیر یا مرداد است.وی ادامه داد: با توجه 
به افزایش دما و کمبود منابع آبی، تخصیص بخشی 
از حقابه کشاورزان از آب زاینده رود راهکاری برای 
نجــات درختان در ماه‌های پیــش رو خواهد بود.

محمدی درباره وضعیت کشت و کار نیز گفت: ۱۷ 
هزار هکتار از مزارع شهرســتان‌های هرند، ورزنه و 
اصفهان در کشت »پاییزه« حال حاضر )پاییز سال 
گذشته و بهار امســال( با بهره گیری از بخشی از 
حقابه کشاورزان از زاینده رود زیر کشت غله رفت.

دیرهنــگام بودن زمان تخصیص آب از زاینده‌ رود 
برای آبیاری مرحله دوم مزارع در فروردین امسال 
سبب شد که بخش قابل توجهی از کشت گندم در 
شرق اصفهان از بین برود و تولید امسال در مقایسه 

با سال قبل افت محسوسی پیدا کند.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
سه شنبه 1404/03/06
شماره : 1879

 طرح کالابرگ الکترونیکی که با هدف حمایت از اقشار کم‌درآمد اجرا 
شد در خراسان شمالی با استقبال گسترده همراه بوده اما نارضایتی‌هایی 
را نیز به دنبال داشته است.در مرحله دوم این طرح که از فروردین ۱۴۰۲ 
آغاز شد بیش از ۹۹ درصد خانوارهای مشمول از اعتبار تخصیصی برای 
خرید کالاهای اساسی استفاده کرده‌اند و میزان خرید ثبت‌شده به بیش 
از سه هزار و ۴۴۰ میلیارد ریال رسیده است و این رقم بیانگر نیاز بالای 
مردم به چنین حمایت‌هایی اســت.مردم ادعا دارند برخی فروشگاه‌ها 
کالاهای باکیفیت و برندهای معتبر را از قفسه‌ها حذف کرده و محصولات 
بی‌کیفیت را جایگزین کرده‌اند؛ اقدامی که حق انتخاب مصرف‌کننده را 
محدود کرده و موجب نارضایتی شده است.همچنین برخی فروشگاه‌ها 
مشتریان را مجبور می‌کنند اعتبار خود را به‌صورت کامل و یکجا استفاده 
کنند در حالی که طبق مقررات، استفاده تدریجی از اعتبار نیز مجاز است.

کمبود اقلامی مانند روغن، اجبار به خرید کالاهای خاص، کم‌فروشی و 
حتی فروش‌های صوری از دیگر مشکلات مطرح‌شده است با وجود این، 
مسئولان می‌گویند تخلفات محدود بوده و با موارد گزارش‌شده برخورد 
شــده است.میثم خالصی، معاون اجتماعی اداره کل تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی اســتان، خواستار مشارکت مردم در گزارش تخلفات شد و از 
کمبود نیروی نظارتی ابراز نگرانی کرد و عنوان کرد که در هر شهرستان 
تنها یک بازرس فعالیت دارد که نظارت را دشــوار می‌کند.نبود قانون 
مشخص برای الزام فروشگاه‌ها به عرضه کالاهای باکیفیت یکی دیگر از 
چالش‌ها است؛ موضوعی که باعث شده برخی فروشگاه‌ها اقلام مرغوب 

را کنار بگذارند بدون آنکه منع قانونی داشته باشند.
طرح کالابرگ با وجود این چالش‌ها توانسته تا حدی از فشار معیشتی 
بر خانوارهای کم‌درآمد بکاهد و کارشناسان بر لزوم افزایش نظارت، اصلاح 

قوانین و آموزش مردم برای استفاده مؤثرتر از این طرح تاکید دارند.

  عرضه اجناس با کیفیت پایین
یکی از شــهروندان بجنورد در این باره از عرضه اجناس بی کیفیت 
در فروشگاه‌های مجری طرح کالابرگ الکترونیکی انتقاد کرد و گفت: 
فروشگاه‌ها به ویژه فروشــگاه‌های بزرگ که پیش از اجرای این طرح، 
برندهــای خوب و معتبر مواد غذایی را عرضه می کردند با آغاز توزیع 
کالابرگ، قفســه های خود را از این اجنــاس خالی کرده و اجناس و 
برندهای نامعتبر را در قفســه‌ها جایگزین کردند.صغری صنعتی اظهار 
کرد: وضعیت در قریب به اتفاق فروشــگاه‌ها به همین منوال اســت و 
محصول باکیفیتی را نیافتم و به ناچار از اجناســی که عرضه شده بود، 
خریــد کردیم و این محدودیت برای خرید اجناس با برندهای نامعتبر 
درباره تمامی اجناس از مواد غذایی تا شوینده و بهداشتی صدق می کند.

  فروشندگان، مشتریان را مجاب به خرید و انتخاب کالای 
با کیفیت پایین می کنند

وی همچنین از کمبود شدید روغن در فروشگاه‌ها گلایه کرد و افزود: 
متاسفانه برای خرید این کالای اساسی مشکلات زیادی را متحمل شدم.

یک شهروند دیگر در بجنورد گفت: مردم که برای خرید کالابرگ به 
فروشگاه‌ها مراجعه می‌کنند، فروشندگان، مشتریان را مجاب به خرید و 

انتخاب کالای با کیفیت پایین می کنند.
اکبــر نودهی از اجبار برای خرید کامل اعتبار طرح کالابرگ انتقاد 
کرد و گفت: برخی از فروشگاه‌ها مشتری را مجبور می کنند که اعتبار 
کالابرگ را یکجا و در همان فروشــگاه خرید کنند این در حالی است 

که الزامی به خرید در یک مرحله نیست.

مشکلات را انکار نمی کنیم
معاوناجتماعــی اداره کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی خراسان‌شــمالی در این 
باره گفت: نمی توان ادعا داشــت که این طرح بدون مشــکل اجرا شد و یا تخلف 
در آن وجود ندارد، اما میزان تخلفات گزارشی ناچیز است، البته بسیاری از مردم 
این استان از طرح شکایت و یا انتقاد صرف نظر کرده و پیگیر احقاق حق خود به 

عنوان مشتری نیستند.
میثم خالصی درباره گلایه‌ها از اجبار برای خرید اعتبار در یک جا گفت: اجباری 
برای خرید تمامی اعتبار کالابرگ الکترونیکی در یک مرحله وجود ندارد و مشتریان 

می تواند اعتبار را در چند مرحله از خرید به‌طور کامل یا جزئی استفاده کنند.
وی با اشــاره به اینکه ارتکاب تخلف در برخی موارد منجر به غیرفعال شــدن 
ترمینال فروشگاه شده است اظهار کرد: در برخورد با تخلفات اغماض و چشم پوشی 

نداریم، اما گزارش ها در این باره ناچیز بوده است.
معــاون اجتماعی اداره کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی خراسان‌شــمالی افزود: 
مشتریان و شهروندان حتما تخلف‌ها و یا انتقادهای خود را گزارش کنند تا مورد 

رسیدگی و پیگیری قرار گیرد.

  دست بسته مسوولان در برابر محدود کردن عرضه اجناس
خالصی درباره محدود بودن برندها و اجناس با کیفیت بالا در فروشگاه‌ها گفت: 
عرضه اجناس با برندهای مختلف و یا خودداری فروشنده از عرضه اجناس با کیفیت 
بالا، جرم و تخلف محسوب نمی‌شود و در این باره نمی توان با فروشنده برخورد کرد.

تاکنون ۹۹ درصد از مشــمولان دریافت دومین مرحله از کالابرگ الکترونیک 
استان نسبت به خرید اقلام مختلف اقدام کرده‌اند

وی خاطرنشان کرد: البته برای بازرسی از فروشگاه ها و نحوه عرضه کالا در این 
طرح با کمبود بازرس روبه رو هستیم در هر شهرستان یک نفر نیروی بازرسی بر 

نحوه اجرای این طرح نظارت دارد.
معاون اجتماعی اداره کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی خراسان‌شمالی خاطرنشان 
کرد: افزایش صوری وزن کالا و دریافت اعتبار کالابرگ بیش از میزان فروش، اجبار 
مشــتریان به خرید تمامی اعتبار کالابرگ در یک مرحله، ثبت فروش‌های صوری 
اقلام کالابرگ درخواست وجه نقد به ازای کسر مبلغی از اعتبار کالابرگ، کم‌فروشی 
و اجبار به خرید نشان تجاری خاص یا کالای خاص از جمله تخلفاتی است که از 

طرف مردم گزارش و یا به وسیله بازرسان مشاهده شده است.

  استفاده ۹۹ درصد مشمولان در استان از کالابرگ
خالصی با بیان اینکه خراسان شمالی از استان‌هایی است که استقبال از طرح 
کالابرگ زیاد بوده و مشــمولان در روزهای نخست نســبت به خرید اقلام مورد 
نیاز اقدام می‌کنند گفت: تاکنون ۹۹ درصد از مشــمولان دریافت دومین مرحله 
از کالابرگ الکترونیک در اســتان با مراجعه به فروشــگاه‌ها نسبت به خرید اقلام 

مختلف اقدام کرده‌اند.
وی بدون اشاره به میزان فروش کالابرگ در فروشگاه‌های بزرگ استان اظهار کرد: 
فروشگاه‌های مجری طرح کالابرگ الکترونیکی در استان چهار هزار و ۸۳ باب شامل 
می شود که ۱۲۷ باب فروشگاه زنجیره‌ای و بزرگ و مابقی فروشگاه‌های خرد است.

معاون اجتماعی اداره کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی خراسان‌شمالی با بیان اینکه 
در این طرح اقلام مختلف در ســه بخش لبنیات، مواد پروتئینی و خواروبار عرضه 
می‌شود خاطرنشان کرد: هفت دهک اول جامعه می‌توانند از این طرح استفاده کنند.

  سه هزار و ۴۴۰ میلیارد ریال تراکنش خرید
خالصی اظهار کرد: مردم استان در مرحله دوم کالابرگ تاکنون سه هزار و ۴۴۰ 
میلیارد ریال خرید کرده اند که بیش از ۲ هزار و ۱۱۷ میلیارد ریال از آن مربوط 

به دهک یک تا سه و مابقی مربوط به دهک چهار تا هفت است.
وی خاطرنشــان کرد: ۲۷۰ هزار و ۳۱۲ خانوار استان شامل ۸۰۱ هزار و ۸۵۷ 

نفر در هفت دهک اول مشمول دریافت کالابرگ الکترونیکی در استان هستند.
معاون اجتماعی اداره کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی خراســان شمالی گفت: 
دهک یک تا ســوم در اســتان شامل ۱۵۴ هزار و ۱۸۲ خانوار با ۴۲۳ هزار و ۴۲۷ 
نفر اســت و چهار دهک بعد شــامل ۱۱۶ هزار و ۱۳۰ خانوار با ۳۷۸ هزار و ۴۳۰ 

نفر ثبت شده است.

  مصمم به حمایت از دانش‌آموزان مستعد مناطق محروم هستیم
معاون وزیر آموزش و پرورش و رئیس ســازمان ملی پرورش استعدادهای درخشان)سمپاد(، بر عزم 

دولت چهاردهم برای حمایت از دانش‌آموزان مستعد در سراسر کشور بویژه مناطق محروم تاکید کرد.
 الهام یاوری در جلســه شورای معاونین آموزش و پرورش قم، افزود: براساس فرمایشات رهبر معظم 
انقلاب، عدالت آموزشی به معنای ایجاد فرصت‌های بیشتر برای یادگیری دانش‌آموزانی است که استعداد 

و انگیزه بیشتری دارند؛ حتی اگر در مناطق محروم و دورافتاده زندگی می‌کنند.
وی گفت: رهبر معظم انقلاب در فرمایشات اخیر خود، آموزش متناسب با توانایی‌های علمی و انگیزه 
یادگیری دانش‌آموزان را مصداق عدالت آموزشی دانسته‌اند؛ این دیدگاه پیش از این نیز در بیانات سال 
۱۳۹۲ معظم‌له مطرح شده بود؛ ایشان تاکید داشتند بی‌عدالتی آموزشی یعنی اینکه فردی به دلیل وضعیت 
اقتصادی یا محل سکونتش از تحصیل با کیفیت محروم بماند.وی اضافه کرد: اگرچه ایجاد امکانات برابر 
در تمام مدارس کشور یک آرمان ارزشمند است، اما با توجه به محدودیت منابع، باید با استفاده صحیح 
از ظرفیت‌ها، به کودکان مستعدی که در خانواده‌های کم‌برخوردار زندگی می‌کنند، فرصت رشد داد.وی 
تصریح کرد: مدارس سمپاد به دنبال آن هستند که فرصت‌های برابر را برای تمام استعدادهای کشور فراهم 
کنند، نه فقط برای خانواده‌های مرفه در شهرهای بزرگ.یاوری گفت: راه درست این نیست که فقط فرزندان 
متمولین به آموزش باکیفیت دسترسی داشته باشند؛ بلکه باید با شناسایی صحیح، حتی کودکان مستعد 

در مناطق محروم را تحت پوشش قرار دهیم.



ورزشی
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تمام بازیکنانی که من 
دعوت کرده‌ام آمدند 

مگر بازیکنانی که شرایط 
لازم را نداشتند و توجیه 

قابل قبولی داشتند. 
الان هم همه بازیکنان 

۱۰۰ خود را می‌گذارند و 
هیچ کم‌کاری از بازیکنان 

نمی‌بینم.

ورزش 

عرفان حمیدی     |       سرمربی تیم ملی فوتبال زنان ایران گفت: فدراسیون کارهایی که خواسته‌ام را تا حد امکان انجام داده‌ است.

با هیچ بازیکنی زاویه ندارم

جدایی قطعی صادق 
محرمی از دینامو زاگرب

 بازگشت مدافع استقلال به تمرین‌های 
آبی‌پوشان

بازیکن خط دفاعی استقلال می‌تواند در دیدار 
پایانی جام حذفی به میدان برود.

 محمدحسن مرادمند مشکلی برای همراهی 
استقلال در دیدار مقابل ملوان انزلی ندارد.

تیم فوتبال اســتقلال پنجشنبه هفته جاری 
در فینــال جام حذفــی در اراک به مصاف ملوان 
بندرانزلی خواهــد رفت. مرادمند پس از مدت‌ها 
آسیب‌دیدگی شرایط حضور در تمرین‌ها و میادین 
را پیدا کرده است و در صورت صلاحدید کادر فنی 

می‌تواند در آخرین دیدار فصل به میدان برود.
فینــال رقابت‌هــای جــام حذفــی فوتبال 
 ایران، یادواره حماســه آزادســازی خرمشــهر،

 پنجشنبه هفته جاری میان استقلال و ملوان به 
میزبانی ورزشــگاه امام خمینی )ره( اراک برگزار 

خواهد شد.
استقلال با هفت قهرمانی و هفت نایب‌قهرمانی 
موفق‌تریــن تیــم تاریخ این رقابت‌ها به شــمار 
می‌آید. ملوان هم ســه بار در این مســابقه‌ها به 
 عنوان قهرمانی رســیده اســت کــه آخرین بار

 با شکست آبی‌پوشان تهران به این عنوان دست 
یافت. )سال ۱۳۶۹(

سال گذشته سپاهان اصفهان با شکست‌دادن 
حذفــی جــام  قهرمــان  رفســنجان   مــس 

 ایران شده بود. 

  نه مغانلو به اســتقلال/ پرسپولیس و 
تراکتور گزینه‌های نهایی

مهاجــم تیم فوتبال اتحاد کلبا به پیشــنهاد 
استقلال پاسخ‌ منفی داد و اعلام کرد قصدی برای 

بازی در این تیم ندارد.
 شــهریار مغانلو که در چند سال اخیر یکی از 
پرطرفــدار ترین مهاجمان فوتبال ایران در فصل 
نقل و انتقالات بوده با پیشنهادی از سوی باشگاه 
اســتقلال مواجه شــد که به این پیشنهاد پاسخ 

منفی داد.
او در حال حاضر از تیم‌های پرسپولیس، تراکتور 
و سپاهان پیشنهاد دارد اما مغانلو برای جدایی ابتدا 

باید رضایت باشگاه کلبا را بگیرد.
مغانلــو با توجــه به اینکه ســال جام جهانی 
 در پیــش اســت علاقه زیــادی به بازگشــت

 به فوتبال ایران دارد.
 گزینــه مغانلو برای بازگشــت فوتبال ایران 
پرســپولیس است اما با توجه به پیشنهاد جذاب 
تراکتور به باشگاه کلبا احتمال حضور او در تبریز 

هم وجود دارد. 

  ۸ هــزار بلیــت برای دیــدار فینال
 جام حذفی

در دیدار فینال جام حذفی بین دو تیم فوتبال 
استقلال تهران و ملوان هشت هزار بلیت فروخته 

خواهد شد.
 به نقل از روابط عمومی سازمان لیگ فوتبال 
ایران، در جلســه مدیران سازمان لیگ و هیئت 
فوتبال اســتان مرکزی و مســئولان استانداری 
مقرر شــد که ۸ هزار بلیت برای مسابقه دو تیم 
استقلال و ملوان بندرانزلی در فینال جام حذفی 
به فروش برسد که سهم هر باشگاه ۴ هزار قطعه 

بلیت خواهد بود.
همچنین بانوان تماشاگر هر دو تیم هزار قطعه 
بلیت سهم دارند که این تعداد بلیت نیز جز همان 

۸ هزار بلیت است.
 دیدار دو تیم روز پنجشــنبه ۸ خرداد ساعت 
۱۹:۴۵ در ورزشگاه امام خمینی )ره( اراک برگزار 

می‌شود.
ورزشــگاه امام خمینی )ره( شهر اراک حدود 
۱۲ هزار نفر گنجایش تماشــاگر دارد و در دیدار 
دربی صد و چهارم هم بین استقلال و پرسپولیس 
قرار بود هشــت هزار نفر وارد ورزشگاه شوند اما 
ظرفیت ورزشــگاه پیش از آغاز بازی تکمیل شد 
و باید دید مســئولان برگزاری فینال جام حذفی 
موفق می‌شوند که تنها هشت هزار تماشاگر را به 

ورزشگاه راه دهند یا خیر. 

  زمان دیدار استقلال و ملوان در فینال 
جام حذفی مشخص شد

مراسم قرعه‌کشی تعیین میزبانی مسابقه فینال 
جام حذفی امروز در اراک برگزار شد و بر این اساس 

تیم استقلال میزبان مسابقه فینال شد.
 به نقل از هیئت فوتبال استان مرکزی، مراسم 
قرعه‌کشی تعیین میزبانی مسابقه فینال جام حذفی 
صبح امروز دوشنبه پنجم خرداد به میزبانی هیئت 
فوتبال استان مرکزی در شهر اراک برگزار شد و 
بر این اساس تیم استقلال میزبان مسابقه فینال 

جام حذفی شد.
دیدار فینال فوتبال کشــور در ســال ۱۴۰۴ 
مابین تیم‌های استقلال تهران و ملوان بندرانزلی 
انزلی در روز پنج شنبه مورخ هشت خرداد ساعت 
۱۹:۴۵ در ورزشگاه امام خمینی )ره( شهر اراک 
برگزار خواهد شــد و نظر به لزوم تعیین میزبان 
 و میهمان این دیدار به منظور انجام تشــریفات

 مسابقه و تعیین رختکن، نیمکت ذخیره‌ها و نحوه 
استقرار تماشاگران هر تیم و... قرعه کشی تعیین 

میزبانی برگزار شد.

ترابی، نوراللهی جدید تیم ملی
پس از غیبت مهدی ترابی در اردوهای اخیر تیم ملی، سرانجام امیر 
قلعه‌نویی برای مینی‌کمپ دو دیدار مقدماتی جام جهانی مقابل قطر و 
کره شمالی، از این بازیکن پس از عملکرد موفق و درخشان در ترکیب 
تراکتور دعوت کرد. بازیکنی که غیبتش در اردوهای اخیر، با واکنش 
تند برخی منتقدان نیز همراه شده بود و بسیاری از منتقدان به کادر 
فنی تیم ملی، غیبت ترابی را از اشتباهات امیر قلعه‌نویی در دعوت 
از بازیکنان برای تیم ملی می‌دانستند. با این حال عملکرد خوب در 
این فصل باعث شد تا ترابی، برای نخستین بار پس از جام ملت‌های 
آسیا به اردوی تیم ملی دعوت شود.اما در سومین روز از اردوی تیم 

ملی، خبری عجیب در رسانه‌ها منتشر شد و آن هم غیبت مهدی ترابی در اردوی تیم ملی با وجود دعوت شدن از سوی قلعه‌نویی 
بود. موضوعی که باعث شد محمدحسین صادقی بازیکن جوان تیم هوادار که توجه باشگاه‌های بزرگ لیگ از جمله پرسپولیس را 
به خود جلب کرده، برای نخستین بار به اردوی تیم ملی دعوت شود. در ابتدا، شایعاتی مبنی بر مصدومیت مهدی ترابی در برخی 
رسانه‌ها منتشر شد اما این بازیکن تا آخرین بازی تراکتور در لیگ، با کیفیت و آمادگی کامل حضور پیدا کرده بود. موضوع عجیب 
در خصوص غیبت ترابی، احتمال حمایت این بازیکن از هم‌تیمی خود در تراکتور یعنی دانیال اسماعیلی‌فر است که یکی از غایبان 
بزرگ لیست امیر قلعه‌نویی محسوب می‌شود. شایعه‌ای که در صورت حقیقت داشتن آن، باید نقدهای جدی به عملکرد و رویکرد 
مهدی ترابی وارد کرد که به این شکل و برای دفاع از هم‌تیمی خود، فرصت حضور در تیم ملی و پوشیدن پیراهن تیم ملی کشورش 
را می‌سوزاند. این در حالیست که امیر قلعه‌نویی پیش از این نیز نشان داده که به بازیکنانی چون مهدی قایدی و محمد محبی، بیش 

از ترابی علاقه‌مند است و این اردو می‌توانست آخرین فرصت ترابی برای بازگشت به ترکیب تیم ملی باشد.

 مهاجم تیم ملی فوتبــال ایران گفت: رقابت بین من، مهدی 
طارمی و سردار آزمون طبیعی و سازنده است. ما در عین رقابت، 
دوستان خوبی برای هم هستیم و این فضای صمیمی کمک می‌کند 

تیم ملی در شرایط ایده‌آل باقی بماند.
 علی علیپور با تأکید بر اهمیت دو دیدار پیش‌رو مقابل قطر و کره 
شمالی اظهار داشت: صعود ما قطعی شده اما این بازی‌ها برای ارتقای 
رنکینگ فیفا و قرار گرفتن در ســید بهتر قرعه‌کشی جام جهانی 
بسیار مهم است. فضای همدلانه‌ای در اردوی تیم ملی وجود دارد 
و انگیزه بازیکنان برای نمایش قدرت ایران در آسیا و جهان بالاست.

وی افزود: این دو دیدار می‌تواند نقش مهمی در ارتقای جایگاه تیم ملی در رنکینگ فیفا ایفا کند و ما را در مسیر قرار گرفتن 
در ســید دوم قرعه‌کشــی جام جهانی یاری دهد. این موضوع برای ما بسیار حیاتی اســت، چراکه می‌تواند مسیر صعودمان در 
مرحله گروهی جام جهانی را هموارتر کند.مهاجم تیم ملی فوتبال ایران ادامه داد: در اردوی تیم ملی، فضای بسیار خوبی حاکم 
است. همه بازیکنان همیشه با ایجاد همدلی، اتحاد بی‌نظیری در تیم به وجود آورده‌اند. همه ما در کنار هم برای بالا بردن پرچم 
کشورمان تلاش می‌کنیم.وی خاطرنشان کرد: من سرباز تیم ملی هستم و افتخار می‌کنم که می‌توانم پیراهن مقدس تیم ملی را 
بپوشم. تمام انرژی‌ام را برای موفقیت تیم ملی می‌گذارم و در جهت خواسته‌های کادرفنی تلاش می‌کنم. همه بازیکنان با انگیزه‌ای 
مثال‌زدنی در کنار هم هستند تا بهترین نمایش ممکن را داشته باشیم.علیپور یادآور شد: رقابت بین من، مهدی طارمی و سردار 
آزمون طبیعی و سازنده است. ما در عین رقابت، دوستان خوبی برای هم هستیم و این فضای صمیمی کمک می‌کند تیم ملی در 
شرایط ایده‌آل باقی بماند. من خوشحالم که در چنین فضای سالمی حضور دارم و همه تلاشم را روی اهداف تیم متمرکز کرده‌ام.

رقابت سازنده‌ای با طارمی و آزمون دارم

جباری در بازی تاج و تخت؛ آقای شاکی می‌خواهد سرمربی بماند
 بــازی فینال جام حذفی و تقابل با تیم قدرتمنــد ملوان می‌تواند برای مجتبی 
جباری سرنوشت‌ســاز باشد و شاید تکلیف سرمربیگری این تیم را برای فصل آینده 

مشخص کند.
 استقلالی‌ها یکی از سخت‌ترین دوران خود را در فصل جاری فوتبال ایران تجربه 
کردند. تیمی که فصل را با جواد نکونام آغاز کرد؛ اما بحران خودساخته او با مدیریت 
باشگاه، باعث استعفای این مربی شد. در ادامه سهراب بختیاری‌زاده، موسیمانه، محمد 
نوازی و میودراگ بوژوویچ روی نیمکت استقلال نشستند؛ اما هیچ کدام نتوانستند 
درمانی برای دردهای کهنه این تیم پیدا کنند. در نهایت مدیریت باشــگاه استقلال 
مجتبی جباری را به عنوان سرمربی آبی‌پوشان منصوب کرد؛ انتصابی با ریسک بالا 
که البته در پشت آن هیچ برنامه‌ای وجود نداشت و مدیران استقلال با رویکرد آزمون 

و خطا حکم سرمربیگری استقلال را به جباری دادند.
بر اساس احتمالات شانس عدم موفقیت جباری در استقلال بیشتری از موفقیت 
او بود؛ اما مهندس اســتقلالی‌ها تا به اینجای کار توانســته عملکرد خوبی به عنوان 
سرمربی استقلال داشته باشد. او و شاگردانش توانستند با پیروزی بر صنعت نفت به 
فینال جام حذفی صعود کنند؛ اما اینکه جباری به عنوان ناجی استقلال معرفی شود یا 
خیر بستگی به بازی فینال دارد. دو بازی استقلال در یک چهارم نهایی و نیمه نهایی 
جام حذفی مقابل دو تیم دسته اولی پیکان و صنعت نفت بود و به همین دلیل جدی 

ترین محک جباری، رویارویی با ملوان در فینال این رقابت‌هاست.
هر چند ســوای نتیجه این بازی، آن چیزی کــه از زمان حضور جباری در تیم 

اســتقلال دیده می‌شود آرامش و البته میل به پیروزی در این تیم است. با توجه به 
اینکه استقلال از همان ابتدای فصل به دلیل عدم جذب بازیکن بر اساس نیازهای تیم 
دچار عدم هارمونی بود جباری بالاجبار با همین بازیکنان، کار را پیش برد. اینکه این 
بازیکنان می‌توانند مقابل تیم آماده ملوان که فصل موفقی در لیگ داشته عرض اندام 
کنند موضوعی است که جباری باید در این چند روز باقیمانده تا فینال فکری برای آن 
کند.مهمترین مشکل استقلال، خط دفاعی این تیم است. رافائل سیلوا، محمد حسین 
مرادمند، آرمین سهرابیان، ایمان سلیمی و حتی روزبه چشمی نتوانستند مهره‌های 
قابل اطمیناتی در خط دفاعی اســتقلال باشــند. هر چند از زمان حضور جباری در 
استقلال، مشکلات خط دفاعی کمتر شده اما نمی‌توان توقع داشت که خط دفاعی 

استقلال، یک شبه به نقطه قوت این تیم تبدیل شود.
مشکل گلزنی آبی‌پوشان با وجود مهاجمانی همچون مسعود جوما و جوئل کوجو 
و محمدرضا آزادی که کیفیت متوسطی دارند تا حدودی رفع شده است. جباری بر 
خــاف پیش بینی‌ها اعتقاد زیادی به جوما دارد و از او به عنوان مهاجم فیکس در 

ترکیب استقلال استفاده می‌کند.
علیرضا کوشکی و محمدحسین اسلامی مهره‌های جوانی هستند که یک شبه ره 
صد ســاله را پیمودند و تبدیل به ستاره‌های استقلال شدند و در فینال جام حذفی 
هم جباری روی آنها حساب زیادی باز خواهد کرد. در میانه میدان هم اندونگ حضور 
دارد که یکی از بهترین‌های استقلال در لیگ بوده است؛ اما نقطه قوت استقلال سمت 

راست است؛ جایی که رامین رضاییان و صالح حردانی حضور دارند.
با این حال »هارمونی«، گمشــده‌ استقلالی‌ها در فصل جاری بوده و جباری باید 
برای اینکه با قهرمانی در جام حذفی خداحافظی باشکوهی با سرمربیگری استقلال 
داشــته باشــد در وهله اول باید به این هارمونی دســت پیدا کند. شاید دلیل عدم 
توافق مدیران اســتقلال با مربیان خارجی، مشخص شدن نتیجه فینال جام حذفی 
اســت. قهرمانی استقلال با مجتبی جباری می‌تواند شانس او را برای اینکه بر تخت 

سرمربیگری استقلال تکیه بزند بیشتر کند.
نکته پایانی اینکه آخرین سکانس استقلال در فصل جاری، یا یک تراژدی غمناک 
اســت که از ابتدای فصل بارها تکرار شده یا یک قهرمانی شیرین و زدن دور افتخار 

با جام حذفی خواهد بود.

 مرضیه جعفری در نشست خبری پیش از حضور در دور 
مقدماتی جام ملت‌های فوتبال زنان آسیا بیان کرد: آمده‌ام دست 
یاری به سوی شما برای پیشرفت فوتبال زنان دراز کنم. با توجه 
به پیشرفت‌هایی که در فوتبال زنان آسیا داریم، بخش زیادی 

به حمایت رسانه از فوتبال زنان بستگی دارد.
جعفری در مورد برنامه خود تا مقدماتی جام ملت‌ها گفت: 
فرصت زیادی نداریم و ســه اردو از ابتدا داریم. در حال حاضر 
در اردوی دوم هستیم. تمام تلاش من بر این است که تیم از 
نظر آمادگی به شرایط مطلوبی برسد. بچه‌های ما از اسفند در 
اســتراحت بودند بنابراین آمادگی ندارند اما خوشبختانه سیر 
صعودی را می‌بینم و تلاش می‌کنم بچه‌ها را در حد امکان با 

بهترین شرایط ببرم.
او در مورد همکاری فدراسیون گفت: هیچ افتخاری بالاتر 
از سرمربیگری تیم ملی نیست. دور از انصاف است که نگویم 
فدراسیون تمام تلاش خود را برای ثبات و پایداری فوتبال زنان 
می‌کند. چیزهایی که خواسته‌ام تا حد امکان انجام شده است. 
برای بازی دوستانه رایزنی می‌کنیم که اگر اتفاق نیفتد کار من 
به مشکل می‌خورد. فدراسیون کارهایی که خواسته‌ام را تا حد 
امکان انجام داده‌ است.جعفری در مورد احتمال همکاری با تیم 
خاتون بم گفت: ۱۸ سال در خدمت خاتون بودم و الان سرمربی 
تیم ملی هستم بنابراین تمام تمرکزم روی تیم ملی است. به 
مسائل باشگاهی فکر نمی‌کنم. نسبت به هیچ بازیکنی زاویه‌ای 

ندارم و در تیم ملی به روی همه باز است.

  استعفایم صحت نداشت 
او در پاسخ به این سوال که در دوران گذشته مربیان تحت 
هر شــرایطی در تیم ملی می‌ماندند اما چندی پیش خبری 
از اســتعفای شما به گوش رســید، رویکرد شما در این مورد 
چیست، بیان کرد: من مربی‌ای هستم که در هر جایی بوده‌ام 

تمام تلاشم را کرده‌ام. اگر جایی نتوانم کار کنم و ضرر برسانم 
می‌روم. کاری به همکاران گذشته ندارم قطعا همه به فوتبال 
بانوان کمک کرده‌اند و از آنها تشــکر می‌کنم. مساله استعفا 
صحت ندارد. از مسئولان فدراسیون درخواست کردم کارهای 
لازم را انجام دهند. نمی‌گویم فدراسیون تمام خواسته‌ها من 
را فراهم کرد اما من نباید تا مســابقات برای بازیکنان  چالش 
درست کنم. فدراسیون هر چه در توانشان داشته است انجام 
داده‌است. در حال حاضر یک ماه زمان داریم و کارهای مدنظرم 
انجام می‌شــود. تا زمانی که در تیم ملی و هر جایی از فوتبال 

باشم تا زمانی می‌مانم که بتوانم مثمر ثمر باشم. 

  می‌توانیم در جام جهانی بازی کنیم 
او ادامه داد: تا الان تمام تمرکزمان بر صعود اســت. نباید 
نتیجه‌گرا باشیم. فکر می‌کنم خاتون نشان داد زنان ما می‌توانند 
حرف‌های زیادی برای گفتن داشته باشند. نگاه ملی من این 
است که فوتبال زنان ما می‌تواند به جایگاه بالایی برسد و باید 
روی اهدافمان کار کنیم. نباید تنها به فکر صعود به جام ملت‌ها 
باشیم بلکه بچه‌ها باید باور داشته باشند که می‌توانند در جام 
جهانی بازی کنند. برایم خیلی زجرآور اســت که فقط به فکر 
صعود به جام ملت‌ها باشیم چون تیم ما ظرفیت حضور و بازی 

در جام جهانی را دارد.

  بعضی اوقات ما خانم ها مقصر هستیم چون خودمان 
مطالبه‌گر نیستیم

او در  مورد دیدارهای تدارکاتی برای مقدماتی جام ملت‌ها 
گفت: با فدراسیون فوتبال نشست‌هایی داشتیم. تلاش ما این 
اســت که بتوانیم بازی تدارکاتی داشــته باشیم. در این تایم 
محدود دیگر نمی‌شود در فیفادی بازی داشته باشیم اما خود 
آقای تاج در تلاش هستند ما حتی با یک تیم باشگاهی هم که 

شده بازی کنیم. بعضی اوقات ما خانم ها مقصر هستیم چون خودمان مطالبه‌گر نیستیم. تلاش من 
این است از این فرصت استفاده کنیم. ما همیشه در سطح بین‌المللی بازی کمی داریم ولی رایزنی‌ها 

در حال انجام است. قرار است یکی دو روز آینده به من اطلاع بدهند.

  سه حریف سخت داریم 
جعفری در مورد رقبای ایران در جام ملت‌ها بیان کرد: هر چهار تیم را آنالیز کرده‌ام. لبنان پیشرفت 
زیادی کرده است، اردن بازی‌های تدارکاتی زیادی داشته و یکدست است. بوتان که باشگاهی با خاتون 
رفتیم و بازی کردیم فوق‌العاده بود. بازی اول به شدت از ما می‌ترسیدند اما بازی دوم متفاوت ظاهر 
شدند. تیم فعلی بوتان تغییر کرده و پیشرفت داشته است. سنگاپور نسبت به سه بازی دیگر، ساده‌تر 

است اما سه بازی دیگر ما سخت هستند. فکر می‌کنم بچه‌ها باید بیشتر تلاش کنند.
او در مورد کادر فنی تیم ملی گفت: به صورت حرفه‌ای عمل می‌کنیم چون زمان کمی داشــتم. 
کسانی که کنار من کار می‌کنند به صورت سریع انتخاب شدند اما باید از اسطوره‌های فوتبال زنان 
استفاده کنیم و به کار بگیریم. بعد از جام ملت‌ها کادر تقویت می‌شود. من همینجا از مربیان سابق 
تیم ملی تقاضا دارم کنار ما بیایند و به بچه‌ها قوت قلب بدهند. سر تمرینات ما بیایند و از نظر روحی 

روانی کنار ما باشند.

  با قلعه‌نویی صحبت نکرده‌ام 
او در پاسخ به اینکه با امیر قلعه‌نویی سرمربی تیم ملی مردان صحبتی داشته‌اید و آیا به شما کمک 
می‌کنند، گفت: ما یک تایم تمرینی همزمان داشتیم اما تمرینات ما دیگر خارج از کمپ برگزار شد و 

برخوردی نداشتیم. در مورد مسائل فنی هم صحبتی نداشته‌ایم.

  به اردلان گفتم باید در راستای هدف من کار کنی 
او در مورد زمان قرارداد خود گفت: در مورد قراردادم باید شرایط را ببینیم و صحبت کنم.

جعفری در مورد مشکل بدنسازی زنان فوتبالیست بیان کرد: فوتبال زنان ما باید حرفه‌ای شود و باید 
از باشگاه‌ها شروع کنیم. تیم ملی بزرگسال ما باید روی تیم‌های ملی رده‌های دیگر هم نظارت داشته 
باشد. به خانم اردلان هم می‌گویم باید در راستای هدف من کار کنی. وقتی به عنوان سرمربی انتخاب 
شدم گفتم هیچ قولی نمی‌دهم اما تمام تلاشم را می‌کنم و سعی می‌کنم بهترین عملکرد  را داشته باشیم.

 کسی اردو را تحریم نکرده است
او در مورد اینکه در دوره‌های قبل بازیکنان اردوها را تحریم می‌کردند، در دوران شما چگونه است، 
گفت: تمام بازیکنانی که من دعوت کرده‌ام آمدند مگر بازیکنانی که شرایط لازم را نداشتند و توجیه 
قابل قبولی داشتند. الان هم همه بازیکنان ۱۰۰ خود را می‌گذارند و هیچ کم‌کاری از بازیکنان نمی‌بینم.

  فوتبال زنان به مشاور خارجی نیاز دارد
جعفری در مورد اینکه تاج گفته شــاید نیاز به استفاده از مشاور خارجی در کنار تیم ملی باشد، 
گفت: درباره این موضوع باید بعد از جام ملت‌ها صحبت کنیم. من آمده‌ام بازیکنان و شرایط را ببینم. 
در این مدت تمام فکر و ذکر ما جام ملت‌هاست. بعد از جام ملت‌ها باید برنامه‌ریزی کنیم چون فوتبال 

ما نوپاست و نیاز به مشاور خارجی دارد.
او با بیان اینکه هر تیمی که تحویل گرفته‌ام باید به مرور پیشرفت می‌کند، تاکید کرد: در باشگاهی 
هر ســال از تیم توقع داشتم جایگاهش بالاتر برود. من انتظار دارم تیم ملی را بالاتر ببرم. نمی‌گویم 
الان یک ماهه کار بزرگی می‌کنیم چون ما در بدنسازی مشکل داریم و نهایتا بدن آنها را به ۸۰ درصد 
برسانم. در بحث بازی تدارکاتی هم مشکل داریم. با خیلی از تیم‌ها صحبت کردیم اما برنامه خود را 

چیده بودند. با این حال در حال رایزنی هستیم.
جعفری افزود: با توجه به نوپا بودن فوتبال زنان باید روی آن کار شــود که این باید جزو اهداف 
بلندمدت ما باشد. رسانه‌ها در این مورد می‌توانند کمک کنند. انتقادات درست باید باشد نه جبهه‌گیری. 
به هر حال در این مدت کوتاه نمی‌توانیم توقع زیادی از بازیکنان داشته باشیم و به آنها فشار بیاوریم.

  باید بازیکن خارجی وارد لیگ زنان شود 
جعفری در مورد کارهای لازم برای پیشرفت فوتبال زنان گفت: در بحث امکانات و زیرساخت‌ها 
باید برای بانوان بیشتر شود. بازی‌های تدارکاتی باید بیشتر شود. بچه‌ها باید به خودباوری برسند. البته 
الان با بازی‌هایی که خاتون و تیم ملی در شرایط مختلف انجام داد، در مسابقات شاید دو بازی اول 
ما تدارکاتی باشد که درست نیست باید روی این موضوع کار کنیم. باید نظارت بیشتر روی باشگاه‌ها 
و آکادمی‌ها داشته باشیم چون بحث فنی مربیان پایه خیلی مهم است. در بحث باشگاهی با توجه به 
اینکه به بخش زنان ورود می‌کنند، تیم‌ها زیاد شده‌اند و الان بازیکن کم است که بازیکن سازی انجام 
می‌شود. به نظرم ورود بازیکنان خارجی به فوتبال ما نیاز است. این باعث می‌شود بازیکنان ما بترسند 

و رقابت بیشتر شود و از طرف دیگر سطح فنی و کیفی  بهتر می‌شود.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

سه شنبه 1404/03/06
شماره : 1879

سایت کروات از جدایی قطعی صادق محرمی از دیناموزاگرب در پایان فصل خبر داد.
 دیناموزاگرب بعد از یک فصل ضعیف در کرواسی، به دنبال تغییر و تحولات زیادی است و یکی از تغییرات قرار است در سمت راست خط دفاعی این تیم رخ دهد. 

زوونیمیر بوبان تلاش می‌کند بازیکنان گرانقیمت و بازیکنانی که کمتر به بازی گرفته می‌شوند را از تیم کنار بگذارد و تغییرات زیادی در این تیم اعمال کند. قرارداد صادق محرمی رو 
به اتمام است و این بازیکن از فصل جدید در تیم جدیدی بازی خواهد کرد. رسانه‌های لهستانی از علاقه شدید لخ پوزنان به محرمی خبر می‌دهند. این ملی‌پوش ایرانی قطعا دینامو را ترک 
خواهد کرد و پس از ابراز علاقه این تیم لهســتانی، اکنون باشــگاه‌هایی از ســایر نقاط اروپا نیز او را می‌خواهند.محرمی در سال ۲۰۱۸ به عنوان بازیکن آزاد از پرسپولیس به دینامو زاگرب 
پیوست. او در مجموع ۱۴۳ بازی انجام داد، یک گل زد و ۹ پاس گل داد و با این باشگاه زاگربی ۹ جام کسب کرد. او پس از بازگشت از یک مصدومیت جدی، در این فصل نه بازی انجام 

داده است. محرمی همچنین ۳۲ بازی برای تیم ملی ایران در کارنامه دارد.
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برنامه دولت برای واگذاری 
سهام خودروسازان

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
سه شنبه 1404/03/06
شماره : 1879

وزیر صمت بر اجرای برنامه دولت در خصوص واگذاری سهام 
خودروســازان تاکید کرد. سید محمد اتابک در پاسخ به اینکه 
بــا توجه به اتفاقات اخیر برنامه دولت در مورد واگذاری ســهام 
خودروسازان چیست؟ گفت: دولت سهام خودروسازان را واگذار 
خواهد کرد.وزیر صنعت، معدن و تجارت توضیح داد: اشکال خاصی 
در فرآیند واگذاری سهام خودروسازها وجود ندارد و برنامه دولت 
واگذاری است.مدیر نظارت بر ناشران سازمان بورس و اوراق بهادار 

به ۵ شرکت خودروسازی مبنی بر لزوم شفاف‌سازی درباره موضوع 
واگذاری ســهام خودروسازان نامه نوشت.۴ خرداد در حالی که 
بازار سرمایه در دقایق ابتدایی فعالیت خود شاهد خرید و فروش 
نمادهای معاملاتی دو خودروساز بود، ناگهان با انتشار یک نامه 
در ســامانه کدال از سوی ایران‌خودرو و سایپا، فعالیت نمادهای 
خودرو و خســاپا متوقف شد که سبب ریزش ۳۲ هزار واحدی 

شاخص کل بورس تهران در معاملات دیروز شد.

بیتا حسن پور   -   براساس اعلام چری، برند iCar این شرکت در ماه میلادی آینده نسخه‌ی Retro Edition خودرو شاسی‌بلند V23 را به بازار عرضه خواهد کرد؛ 
خودرویی که شباهت زیادی به تویوتا اف‌جی کروزر دارد.

ویژگی‌های iCar V23 اســتاندارد شــامل طراحی خاصی 
جعبه‌ای‌شکل و چراغ‌های جلو گرد می‌شوند. از اجزای خارجی 
مهم می‌توان به دســتگیره‌‌ی مخفــی درها و پله‌های جانبی 
از جنــس آلیاژ آلومینیوم و قوس‌ چرخ‌ها اشــاره کرد. بخش 
عقبی خودرو نیز صندوق عقب جانبی و جعبه‌ی ذخیره‌سازی 
خارجی است.Retro Edition iCar V23 با دو گزینه‌ی پیشرانه 
ارائه می‌شــود: نسخه‌ی تک‌موتوره که از حداکثر قدرت ۱۰۰ 
کیلووات و باتری لیتیوم آهن فسفات بهره می‌برد و نسخه‌ی 
دو‌موتوره که ترکیبی از موتور ۱۰۰ کیلووات )۱۳۴ اسب‌بخار( 

و موتور ۵۵ کیلووات )۷۴ اســب‌بخار( ارائه می‌دهد و از باتری 
لیتیومی ســه‌گانه اســتفاده می‌کند. به‌منظور تقویت ظاهر 
رترو، چری پکیج Retro Emotion را معرفی کرد که شــامل 
جلوپنجره‌ی رترو، نوارهای ضد‌خش بدنه، پوشش بدنه‌ی مات 
ســبز، رینگ‌های ۱۹ اینچی و چراغ‌های کاپوت می‌شود. این 
پکیــج در ترکیب‌های مختلف عرضه می‌شــود و بین ۴.۰۰۰ 
تــا ۱۰.۵۰۰ یوان )۵۵۰ تا ۱.۴۵۰ دلار( قیمت‌گذاری شــده 
اســت. پوشش مات سبز Retro Edition iCar V23 ضدبازتاب 
است و ظاهراً به استانداردهای پنهان‌کاری نوری خودروهای 

نظامی اشاره می‌کند. چراغ‌های کاپوت برای بهبود نوردهی در 
شرایط کم‌نور طراحی شده‌اند و قابلیت چرخش‌ دارند. به‌منظور 
اطمینان از عملکرد در محیط‌های چالش‌برانگیز، شاهد پوشش‌ 
ضد‌بخار هستیم. جلوپنجره‌ی این خودرو شاسی‌بلند برقی هم 
با طراحی ماژولار در اختیار خریداران قرار می‌گیرد. شــرکت 
چری به‌منظور استراتژی توسعه‌ی جهانی خود، قصد دارد سال 
آینده برند iCar را به بریتانیا و اســترالیا و مالزی ببرد. به‌دلیل 
نداشــتن تداخل با برند iCar اپل، این خودروساز چینی با نام 

iCaur شناخته خواهد شد.

نگاهی به سیر تحولات نرخ مشارکت اقتصادی در ۲ دهه گذشته نشان می دهد با وجود 
آنکه در این دوره موج جمعیتی متولدین دهه ۶۰ وارد بازار کار ایران شده اند، اما نبود 

زیرساخت های مناسب برای جذب آنان، نرخ مشارکت اقتصادی آنان سیر نزولی یافته 
و از ۴۶.۷ درصد در سال ۱۳۸۴ به ۴۱ درصد در شرایط کنونی رسیده است.

اف‌جی کروزر چینی؛ شاسی‌بلند جدید چری اف‌جی کروزر چینی؛ شاسی‌بلند جدید چری 
به‌زودی عرضه می‌شودبه‌زودی عرضه می‌شود

 داستان این فیلم واقعی است
»داستان مستند داستانی »دور از اینجا« براساس یک اتفاق واقعی شکل‌گرفته است. این 
فیلم نه مستند صرف، نه کاملًا سینمای داستانی است ؛ بلکه اثری  بین این دو و به‌عنوان 

»سینمای تجربه‌گرا« شناخته می‌شود.«
 به نقل از روابط عمومی برنامه، مراسم رونمایی فیلم مستند داستانی »دور از اینجا« به 
کارگردانی عرفان احتشامی  و تهیه‌کنندگی محمد احتشامی  شامگاه یکشنبه ۴ خرداد  با 
حضور سازندگان فیلم، جمعی از هنرمندان توسط گروه سینمایی هنر و تجربه در پردیس 
سینمایی چارسو برگزار شد.در ابتدای این مراسم عرفان احتشامی با خیرمقدم به مخاطبان 
و تشــکر از گروه ســینمایی هنر تجربه که شرایط رونمایی این فیلم را فراهم کردند گفت: 
فیلم »دور از اینجا« یک اثر کاملًا تجربی است که در ۴۵ روز در بیابان‌های اطراف بروجرد 
فیلمبرداری شد، به شکلی که شبها فیلمبرداری می‌کردیم و روزها فیلم را تدوین می‌کردیم 
و فیلمنامه این فیلم به‌نوعی در دل تولید فیلم شکل گرفت. وی با اشاره به اینکه داستان 
این فیلم بر اســاس یک اتفاق واقعی شــکل‌گرفته است از همه کسانی که در ساخت این 
فیلم او را یاری کردند تشــکر کرد وادامه داد: این فیلم نه مستند صرف، نه کاملًا سینمای 
داســتانی اســت؛ بلکه اثری بین این دو و به‌عنوان »سینمای تجربه‌گرا« شناخته می‌شود.

در ادامه مراســم با دعوت عرفان احتشامی، عوامل فیلم به روی سن آمدند و طی سخنان 
کوتاهی با تشــکر از مخاطبان از آنها تقاضــا کردند تا از فیلم‌های هنری و تجربی حمایت 
کنند. فیلم »دور از اینجا« یک درام اجتماعی اســت که داســتان مردی را روایت می‌کند 
که در کوه‌های بروجرد به دنبال گنج اســت. در این مسیر، او با پیرمردی روستایی مواجه 
می‌شود که به او هشدار می‌دهد: »با جوان‌ترها کار نکن. آنان فکر می‌کنند بیابان هم مثل 
اتاق‌خوابشــان است.« بااین‌حال، پیرمرد به او اعتماد می‌کند و نشانی تپه‌ای را می‌دهد که 
گمان می‌رود گنجی در زیر آن نهفته باشد. آن‌ها نبض گنجی را احساس می‌کنند که زیر 
پایشان است؛ یک زندگی تازه با هویتی که باید پیدایش کنند. تنها چند متر پایین‌تر و این  

موضوع سرآغاز اتفاقاتی است که برایشان رقم می‌خورد. 

  آغاز طوفانی آخرین »ماموریت غیرممکن« در گیشه
هشــتمین و احتمالا آخرین قسمت از مجموعه پرهیجان »ماموریت غیرممکن« با نام 
»روزشمار نهایی«، با فروشی خیره‌کننده در نخستین هفته نمایش، صدرنشین گیشه‌های 

داخلی و جهانی شد.
 فیلم »ماموریت غیرممکن: روزشمار نهایی« که از جمعه این هفته در سینماهای آمریکا 
اکران شده، موفق شد در سه روز نخست به فروشی معادل ۶۳ میلیون دلار دست یابد. بر 
 Memorial( اساس پیش‌بینی مجله ورایتی، این رقم با احتساب تعطیلات آخر هفته یادبود

Day( به ۷۷ میلیون دلار خواهد رسید.
این فروش افتتاحیه نه‌تنها »روزشمار نهایی« را در جایگاه بهترین فروش آغازین در تاریخ 
 )Fallout( »این سری فیلم قرار داده، بلکه رکورد فروش افتتاحیه »ماموریت غیرممکن: فال‌اوت

محصول ۲۰۱۸ با ۶۱ میلیون دلار را نیز پشت سر گذاشته است.
در کنار موفقیت داخلی، این فیلم در بازارهای بین‌المللی نیز عملکرد قابل‌توجهی داشته 
و با کسب ۱۲۷ میلیون دلار، مجموع فروش جهانی آن به ۱۹۰ میلیون دلار رسیده است. با 
این حال، »مامویت غیرممکن: روزشمار نهایی« یکی از پرهزینه‌ترین فیلم‌های تاریخ سینما 
محسوب می‌شود و تولید آن حدود ۴۰۰ میلیون دلار هزینه دربرداشته؛ رقمی که به گفته 
کارشناســان، نتیجه تأخیرهای ناشی از همه‌گیری کرونا، اعتصابات صنعت سینما و تورم 
جهانی است.با این افتتاحیه و عملکرد بسیار خوب در بازارهای خارجی، این فیلم درآمد قابل 
توجهی خواهد داشت، اما هزینه‌های ساخت آن سرسام‌آور است و به‌سختی به نقطه سربه‌سر 
خواهد رسید.در این قسمت از مجموعه، تام کروز بار دیگر در نقش ایتن هانت، مامور شجاع 
ظاهر می‌شود و باید برای جلوگیری از تهدید یک هوش مصنوعی سرکش وارد عمل شود.

فیلم »مأموریت: غیرممکن – روزشــمار نهایی« با حضور تام کروز، به تازگی نخستین 
نمایش جهانی خود را در جشــنواره کن تجربه کرد، فیلمی که آخرین قسمت از مجموعه 
فیلم‌های اکشن و هیجانی »ماموریت غیرممکن« محسوب می‌شود، مجموعه‌ای که نزدیک 
به سه دهه پیش توسط برایان دی پالما در سال ۱۹۹۶ آغاز شد.سری فیلم‌های »مأموریت 
غیرممکن« یکی از پرطرفدارترین و موفق‌ترین سری فیلم‌های سینمایی جهان است. این 
سری فیلم‌ها بر اساس مجموعه تلویزیونی به همین نام که در دهه ۱۹۶۰ و ۱۹۷۰ پخش 
می‌شــد، ساخته شده‌اند. اولین فیلم این مجموعه در سال ۱۹۹۶ به کارگردانی برایان دی 
پالما و با بازی تام کروز به عنوان شخصیت اصلی روی پرده آمد و تاکنون هشت فیلم از این 
مجموعه راهی ســینما شده‌اند که در مجموع بیش از ۴.۱۴ میلیارد دلار در گیشه جهانی 

سینما فروش داشته‌اند.  

اســتارت‌آپ فضایــی آمریکایــی از نمونه اولیه 
کامل بیــل مکانیکی طراحی شــده بــرای برای 
برداشــت »هلیــوم-3« از کره مــاه رونمایی کرد. 
ربات بیل مکانیکی حفاری ماه که به طور مشترک 
توســط اســتارت‌آپ تحت حمایت ناسا موسوم به 
اینترلون)Interlune( و ســازنده تجهیزات صنعتی 
ورمیِر)Vermeer( ساخته شده است، برای حفر 100 

تن از خاک ماه در هر ساعت طراحی شده است
به نقل از آی‌ای، اکنون شرکت »ورمیر« نمونه اولیه 
یک بیل مکانیکی حفاری ماه را به عنوان بخشی از 
مشارکت توسعه مشترک با استارت‌آپ »اینترلون« 
معرفی کرده است. این وسیله نقلیه برای استخراج 
منابعی مانند »هلیوم-3« از سطح ماه در نظر گرفته 
شده اســت.چنین تلاشی می‌تواند یک تحول برای 
فناوری و نیازهای انرژی آینده زمین باشد. »هلیوم-3« 
یک ایزوتوپ نادر روی زمین است، اما تصور می‌شود 
که در ماه فراوان است و در خاک ماه )رگولیت( توسط 
میلیاردها سال وزش باد خورشیدی به دام افتاده است.

این عنصر برای ساخت نیمه‌رساناها، فناوری فیبر 
نوری و ابررســاناها بسیار ارزشمند است. همچنین 
می‌تواند در گداخت هسته‌ای، حیاتی و به اصطلاح جام 
مقدس تولید انرژی باشد.ذخایر هلیوم زمین محدود 
و در حال تمام شــدن است که بخش‌های فناوری و 
انرژی را وادار می‌کنــد به جای دیگری نگاه کنند. 
»اینترلون« استارت‌آپی برای استخراج منابع طبیعی 
از کره ماه است که توسط ناسا و وزارت انرژی ایالات 

متحده حمایت می‌شود.

رونمایی از بیل مکانیکی 
مخصوص حفاری کره ماه

پژوهشــگران با توسعه‌ کاتالیســتی با ساختار 
نیمه‌مدفون و ترکیــب اتمی-نانوذره‌ای، عملکردی 
فراتر از استانداردهای سنتی به نمایش گذاشتند. در 
مقاله‌ای که در Science China Press منتشــر شده 
است، پژوهشگران موفق به توسعه‌ راهکاری نوین برای 
حل یکی از اساسی‌ترین چالش‌های کاتالیست‌های 
فلزی پایه‌دار شده‌اند: دستیابی همزمان به فعالیت 
بالا و پایداری طولانی‌مدت در واکنش‌های شیمیایی 
پیچیده مانند هیدروژناسیون انتخابی. کاتالیست‌های 
فلزی پایه‌دار کلاسیک معمولاً از گونه‌های فلزی فعال 
تشکیل شده‌اند که روی سطح تکیه‌گاه‌هایی با سطح 
ویژه بالا مانند کربن، زئولیت، اکســیدهای فلزی یا 
سیلیکا پراکنده شده‌اند. اگرچه این نوع کاتالیست‌ها 
به‌دلیل ســطح در معرض بالای فلزات فعال از نظر 
عملکرد کاتالیستی بسیار مؤثر هستند، اما پایداری 
آن‌ها به‌ویژه تحت شــرایط سخت واکنشی، محدود 
است. دلیل این مساله انرژی سطحی بالای نانوذرات 
یا اتم‌های منفرد فلزی و همچنین ضعف در برهم‌کنش 
بین فلز و تکیه‌گاه است. این کاتالیست‌ها همچنین در 
معرض تغییرات ساختاری مانند تغییر اندازه و شکل در 
طول واکنش هستند که می‌تواند انتخاب‌پذیری آن‌ها 
را نیز به‌طور قابل‌توجهی تحت تأثیر قرار دهد.برای 
حل این مشکل، محققان در سال‌های اخیر به روش 
کپسوله‌سازی فلزات در مواد مقاومی مانند اکسیدهای 
غیرآلی، کربن یا چارچوب‌های فلزی-آلی )MOF( روی 
آورده‌انــد. این روش با محصورکردن ذرات فلزی در 
نانوپوشش‌ها، از تجمیع و مهاجرت آن‌ها جلوگیری 
کــرده و موجب افزایش پایداری می‌شــود. اما این 

ساختارها نیز معایب خاص خود را دارند:
* کاهش فعالیت کاتالیســتی به‌دلیل ضخامت 

لایه‌ پوششی؛
* حساســیت نســبت به آب یا اسید در برخی 

واکنش‌ها؛
* دشواری در تولید انبوه با هزینه‌ پایین و کنترل 

ساختاری دقیق.
در این مطالعه، پژوهشگران روشی چهار مرحله‌ای 
با عنوان پوشش‌دهی – آغشته‌سازی – پیرولیز – اچ را 
@Ru-Al₂O₃ به‌کار گرفتند تا کاتالیستی جدید با نام

CN-A توســعه دهند. این کاتالیســت از ترکیبی از 
اتم‌های منفرد روتنیوم )Ru( و نانوذرات پخش‌شده‌ 
Ru تشکیل شده‌است که درون یک لایه‌ نیتروژن‌دار 

از کربن تعبیه شده‌اند.
آن‌چه این ســاختار را منحصربه‌فرد می‌کند، اثر 

هم‌افزایی میان اتم‌های منفرد و نانوذرات است:
* اتم‌های منفرد Ru مســئول جذب و شکستن 

مولکول‌های هیدروژن هستند.
* نانوذرات Ru به فعال‌سازی مولکول کوینولین 

)Quinoline( می‌پردازند.

الگویی جدید برای کاهش 
مصرف انرژی و افزایش عمر 

کاتالیست‌ها

قیمت نفت در معاملات روز دوشــنبه بازار آسیا، پس 
از اینکه ترامپ برای انجــام مذاکرات تجاری، به اتحادیه 
اروپا مهلت بیشتری داد و نگرانی‌ها نسبت به تعرفه‌های 
آمریــکا روی واردات از این بلــوک را تا حدودی برطرف 

کرد، افزایش یافت.
 بهای معاملات نفت برنت با ۲۶ سنت معادل ۰.۴ درصد 
افزایش، به ۶۵ دلار و چهار سنت در هر بشکه رسید. بهای 
معاملات وســت تگزاس اینترمدیت آمریکا با ۲۴ سنت 
معادل ۰.۳۹ درصد افزایش، به ۶۱ دلار و ۷۷ ســنت در 

هر بشکه رسید.
تونی ســایکامور، تحلیلگر شرکت آی جی اظهار کرد: 
حرکت صعودی در بازار نفت و ســهام آمریکا، صبح روز 
دوشنبه، پس از آنکه دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا، 
مهلت اتحادیه اروپا را تمدید کرد، صعودی شــدند. اخبار 
تجاری و تعرفه به همــراه نگرانی‌های مالی، عامل اصلی 
تاثیرگذار بر احساسات ریسک و نفت خام در هفته جاری 

خواهند بود.
پس از آنکه اورزولا فون در لاین، رئیس کمیسیون اروپا 
اعلام کرد اتحادیه اروپا به فرصت بیشتری برای انعقاد قرارداد 
تجاری با آمریکا نیاز دارد، ترامپ موافقت کرد مهلت را برای 

مذاکرات با این بلوک، تا ۹ ژوییه )۱۸ تیر( تمدید کند.
نفت برنت و شاخص نفت آمریکا در معاملات روز جمعه 
با ۰.۵ درصد افزایش بســته شده بودند. گزارش شرکت 
خدمات انرژی بیکر هیوز که نشان داد شرکت‌های حفاری 
آمریکایی تحت فشار قیمت پایین‌تر، تعداد دکل‌های حفاری 
نفت را طی هفته گذشــته، هشت حلقه کاهش داده و به 
۴۶۵ حلقه رساندند، عامل دیگری بود که از افزایش قیمت 

نفت پشتیبانی کرد.
اما دورنمای افزایش عرضه اوپک پلاس که ممکن است 
تصمیم بگیرد در نشســت هفته آینده، افزایش تولید به 
میزان ۴۱۱ هزار بشکه در روز را برای ژوییه تصویب کند، 
عاملی بود که رشد قیمت نفت را محدود کرد.سورو سرکار، 
تحلیلگر انرژی بانک دی‌بی‌اس گفت: نفت از افزایش تولید 
سریع اوپک پلاس و یک جنگ کوچک قیمت نفت تحت 
فشار قرار گرفته است. هر گونه افزایش قیمت احتمالا با 
تصمیم اوپک پلاس طی روزهای آینده، سرکوب خواهد شد.

قیمت نفت صعودی شد

قیمت طلا در معاملات روز دوشنبه بازار جهانی، پس از 
آنکه دونالد ترامپ، مهلت ۹ جولای را برای دستیابی به توافق 
تجاری با اتحادیه اروپا تعیین و تهدید قبلی خود مبنی بر 
اعمال تعرفه ۵۰ درصدی از اول ژوئن لغو کرد، کاهش یافت.

 قیمت هر اونس طلا برای تحویل فوری، با ۰.۳ درصد 
کاهش، به ۳۳۴۶ دلار و ۵۹ ســنت رسید. بهای هر اونس 
طلا در بازار معاملات آتی آمریکا، با ۰.۶ درصد کاهش، به 

۳۳۴۵ دلار و ۷۰ سنت رسید.
»کایل رودا«، تحلیلگر بازار مالی در وب‌سایت کپیتال 
گفت: پس از توقف تعرفه‌ها علیه اتحادیه اروپا، نوعی آرامش 
در بازار وجود دارد و شاهد تضعیف طلا هستیم. با این حال، 
به دلیل اقدامات آمریکا، روند همچنان برای طلا مثبت است 
و می‌تواند بر دلار و دارایی‌های آمریکا تأثیر منفی بگذارد. 
وی افزود که اکثر بانک‌های مرکزی از دلار فاصله می‌گیرند 

و به سمت طلا می‌روند.
دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا، یکشنبه، پس از آنکه 
رئیس کمیسیون اروپا گفت که این بلوک برای رسیدن به 
یک توافق خوب به زمان بیشتری نیاز دارد، از تهدید خود 
برای تسریع افزایش تعرفه‌های ۵۰ درصدی بر واردات کالا 
از اتحادیه اروپا عقب‌نشینی کرد و موافقت کرد که مهلت 

مذاکرات تجاری را تا ۹ ژوئیه )18 تیر( تمدید کند.
قیمت هر اونس طلا جمعه گذشته، بیش از دو درصد 
افزایش یافت و به بالاترین حد در دو هفته گذشته رسید. 
این افزایش پس از آن رخ داد که ترامپ پیشنهاد وضع تعرفه 
۵۰ درصــدی بر واردات اتحادیه اروپا از اول ژوئن را مطرح 
کرد و گفته بود: وضع تعرفه ۲۵ درصدی بر واردات آیفون 
اپل را بررسی می‌کند.در همین حال، شاخص دلار در برابر 
رقبایش به پایین‌ترین حد خود در یک ماه گذشته رسید. 
دلار ضعیف‌تر، طلا را که به ارز آمریکا قیمت‌گذاری می‌شود، 

برای خریداران خارجی ارزان‌تر خواهد کرد.

 قیمت طلای جهانی
 کاهش یافت

  »دوازده صفر سه« چگونه شکل گرفت؟
»»دوازده صفر ســه« نه یک سفرنامه کلاسیک است و نه یک مقالۀ تحلیلی. سر و 
گوش جنباندن یک روزنامه‌نگار در اقیانوس عجیب جامعۀ لبنانی بوده در حد سعی و 

توانش تا بتواند پدیدۀ مقاومت را آنجور که واقعا هست درک کند.«
 محمدصادق علیزاده، روزنامه‌نگار و نویسنده کتاب »دوازده صفر سه: روزنگاری‌های 
تشییع سیدحسن نصرالله« درباره این کتاب و چرایی و چگونگی تألیف آن در یادداشتی 
نوشــته است: »»شــما این را می‌گویی ولی من قبول نمی‌کنم!« تند و برُاق شده بود. 
شــانس آورده بودم جلسات به‌صورت مجازی و آنلاین بود وگرنه معلوم نبود در جلسه 
حضوری فضا چقدر تندتر می‌شد. دورۀ مجازی بررسی تاریخی غرب آسیا برگزار کرده 
بودم. در میانۀ دوره کار به فروپاشی اسد و قدرت گرفتن جریان‌های نزدیک به القاعده و 
جبهه‌النصره در سوریه خورد. جنبش مقاومت اسلامی فلسطین)حماس( هم با بیانیه‌‎ای 
که - البته هیچ خطاب مســتقیمی به فاتحان دمشق در آن به چشم نمی‌خورد - این 

ماجرا را به مردم سوریه تبریک گفته بود. این ماجرا اما برای تعدادی 
از بچه‌هایی که در دورۀ من شرکت کرده بودند اصلا قابل هضم نبود.در 
دنیای بیرونی، واقعیتی رخ داده بود که توسط دستگاه ذهنی این بچه‌ها 
قابل تحلیل نبود. نه اینکه قابل تحلیل نباشــد، دستگاه تحلیلی‌شان 
فرو پاشــیده بود. حالا یک نفرشان داشت با بحث تند مرا قانع کند 
که دارم اشتباه می‌کنم. وارد جدل نشدم و حواله‌اش دادم که فعلا تا 
آخر دوره صبر کند و در نهایت هم اگر نشد بعدا بحث را خصوصی‌تر 

دنبال کنیم. اتفاقاتی از این دست برای من نشانه بود. 


